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Redaktionen har ordet

Hösten 2006 var varmast i historien och många löv satt 
kvar på träden när första snön föll i november.
         På kommande medlemsmöte den 21 november 
besöker vi Svalövs kommunarkiv. Här fi nns kommunala 
handlingar från 1860-talet till nutid. Nuvarande Svalövs 
kommun bildades 1969 genom en sammanslagning av 
Rönneberga, Svalöv, Kågeröd, Röstånga och Teckomatorps 
kommuner som i sin tur bildats 1952. Före det var varje 
socken en kommun sen 1863.
         För släktforskaren är det den äldre delen som är mest 
intressant. En stor del av verksamheten handlade om fattig-
vård, om bidrag till mat och kläder, kanske något läkarbesök 
och utackordering av de fattigaste till lägstbjudande bonde. 
Senare bildade man egna fattigvårds- och barnavårdsnämn-
der med intressanta uppgifter om t.ex. faderskapsärende 
och dylikt.
         I skolarkivet fi nns liggare och betygsböcker från de 
fl esta små- och folkskolor i bygden.
         För att veta vem som hade rätt att rösta fanns fyrk-
talslängder och senare mantalslängder med samtliga kom-
muninnevånare. Hade man hund fi ck man betala skatt.
         Under vårt besök fi nns inte möjlighet att forska men 
kanske någon har en fråga som jag kan titta på och ta fram 
material i förväg. E-post: stig.pettersson@svalov.se Telnr: 
0418-475113

Eder ordförande och arkivansvarig
Stig Pettersson
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Frihetstid

- Per Olov Ganrot -

I Sverige brukar perioden 1720-1772 kallas 
Frihetstiden, vilket låter som en positiv värde-
ring. Landet styrdes av ”Riksens maktägande 
ständer” och två partier med de lustiga namnen ständer” och två partier med de lustiga namnen ständer”
Hattar och Hattar och Hattar Mössor konkurrerade om makten. 
Ändå var det inte så idylliskt. Hårda partistrider, 
intriger, korruption och mutor präglade epoken, 
men i släktforskandet har jag knappt stött på 
något av detta. 

Vad visste folk på skånska lands-
bygden om politiken och vad tyckte 
de om partierna? Var de hattar eller 
mössor? För vilka var friheten större 
då än under andra perioder?

Partiernas uppkomst

Partier var inte organisationer med 
medlemmar ute i landet. De var i 
stället grupper av riksdagsmän med 
samma politiska syn. Vad som för-
enade dem var dock mer psykologi 
än ideologi. Partierna kom till efter 
hand, utan att någon bestämt det. 
Före 1764 kände vanligt folk utan-
för Stockholm knappt till dem. Vil-
ket parti en riksdagsman stödde 
avgjorde han själv, väljarna ställde 
inte sådana frågor. Det var vik-
tigare om han kunde tänka sig 
sänka arvodet. 
          Karl XII:s krig och van-
styre hade kört landet i botten. 
Han var 18 år när han gick i krig 
och han återkom till huvudstaden 
som 36-åring, sedan han fått en 
kula genom skallen. Hela tiden 
hade han styrt landet enväldigt, 
under fem år från Bender i 
Moldavien. Att Sverige inte gick 
under efter hans död berodde på 
att England och Frankrike båda 
ville hindra Ryssland att ta över 
Sverige och Östersjön. Under 
fl era år betalade de subsidier för 
att stärka svenska försvaret. 
          Landet fick ny författning 
1720, den förra hade bara gällt ett 
år. Riksdagen skulle sammanträda 
vart tredje år och fick nästan all 
makt och Rådet skulle sköta löpande 
ärenden mellan riksdagarna. Kungen, 
Fredrik I, fi ck nästan ingen makt. I 
grunden var detta adelns sätt att återta 

privilegier, som förlorats genom Karl 
XI:s reduktion. Bönderna blev för-
lorarna.
          De första kritiska årtiondena 
hade Sverige en erfaren och försiktig 
ledare, Arvid Horn, f. 1664. Han var 
lantmarskalk, talman i Riddarhuset 
och därmed för hela Riksdagen. 
Samtidigt var han kanslipresident, 
ledare för Rådet.
          Horn lyckades i stort hålla 
landet utanför allianser och konfl ik-
ter och ekonomin främjades genom 
tullar och förbud mot utländska va-
ror, främst kläder. Restriktioner och 
förbud var hans sätt att styra. Annat 
han gav sig på var brännvinsbränning 

och frireligiösa sammankomster. Jag 
har svårt att tro att folk kände sig 
leva i Frihetstiden, men troligen var 
de glada att de levde i Fredstiden. 
Industriell utveckling av spinnerier, 
färgerier och väverier främjades. Jo-
nas Alströmer och Christoff er Polhem 
hör till tiden, liksom grundandet av 
Ostindiska kompaniet.
          När landet började återhämta 

sig tyckte många riksdagsmän att den 
70-årige Horn var alltför konservativ 
och försiktig. De kallade honom och 
hans medarbetare ”nattmössor”. Sig 
själva kallade de ”hattar”. Det var 
skämt i debatten och inte partinamn 
före 1738, då Horn förlorade makten. 
Inom varje stånd bildades ”partier” 
eller kotterier av övertygade hattar 
och mössor, men gemensam partior-
ganisation fanns först de sista åren av 
epoken.

Röstköp, maktväxling 
och korruption

Riksdagar var tänkta att pågå bara 
några månader, men riksdags-
männen lade sig alltmer i styran-
det, vilket förlängde sessionerna 
till långt över året. Adelsmän 
fi ck inget arvode, de företrädde 
sig själva och sin ätt. Många ny-
adlade ämbetsmän med låg lön 
var fattiga. De ofrälse stånden 
valde sina riksdagsmän. I varje 
härad hade självägande bönder 
rätt att utse en riksdagsman och 
skulle betala hans arvode. För att 
minska kostnaderna utsåg fl era 
härader gemensam riksdagsman. 
Bland präster och borgare var det 
på liknande sätt. När sessionerna 
drog ut på tiden hade många 
riksdagsmän inte råd att delta. 

De fi ck då tillstånd att återvända hem 
och lämna fullmakt åt någon annan 
att rösta för dem. Det utvecklades till 
att partierna betalade för fullmakter 
och företag uppstod som köpte dem 
för att sälja till högstbjudande.
          Frankrike ställde stora sub-
sidier i utsikt om Sverige ville ingå 
i dess allianssystem. Hattarna ansåg 
att Horn och hans mössor hindrade 

Arvid Horn (1664 - 1742)
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landet att utnyttja sina möjlighe-
ter. 1738 fi ck hattarna majoritet 
i riksdagen och till lantmarskalk 
utsågs Karl Gustaf Tessin, f. 1695. 
De styrde sedan landet till 1765 
och hann ställa till ryska kriget 
1741-43 och pommerska kriget 
1757-63, båda lika misslyckade. 
De uträttade en del gott också 
för näringsliv, kultur, vetenska-
per och utbildningsväsende. 
Storskiftet, Jonas Alströmers 
många projekt och Linné och 
hans resor kan nämnas (Tessin 
var Linnés främste beskyddare och 
sponsor). Liksom Horn införde 
de många förbud och i fråga 
om brännvinet gick de längre 
än han. Hade det inte varit för 
krigen kunde deras betyg blivit 
godkänt.
          Valet 1764 var det första då 
väljarna var någorlunda informerade 
om hur illa landet skötts. Censuren 
hade inte lyckats stoppa kritiken mot 
kriget och infl ationen det medfört. 
Väljarna ställde därför politiska krav 
på kandidaterna, vilket var nytt. Tidi-
gare hade riksdagsmän inte setts som 
representanter för sina väljare. När de 
väl utsetts var det de som bestämde; 
att kritisera dem var att ifrågasätta 
konstitutionen. Valet gav storseger 
för mössorna.
          De ”yngre mössorna” hade se-
dan makten från 1765 till 1769, då 
hattarna tog över igen för att våren 
1772 förlora majoriteten till möss-
sorna. Korruptionen i landet ökade 
kraftigt genom att båda partierna 
delade ut statliga tjänster och belö-
ningar till sympatisörer utan krav på 
kompetens eller arbetsinsats. Båda 
partierna genomförde politiska rätte-
gångar och dömde åsiktsmotståndare 
till hårda straff  för att de hävdat sina 
uppfattningar. Mot slutet splittrades 
partierna och ett tredje parti uppkom, 
det rojalistiska ”hovpartiet”. Kungen 
använde fl itigt sin enda maktbefogen-
het, att adla folk han ville gynna (ex. 
de som 1766 inokulerade kronprinsen 
med smittkoppor, se S&B nr 1 2005). 
Systemet urartade. Både Ryssland och 
Frankrike mutade mössorna för att 

de inte skulle utlösa kaos efter sista 
valsegern. I augusti 1772 tog epoken 
slut genom nye kungens statskupp, 
initierad och betald av Frankrike.

Skillnader mellan 
partierna

Alla riksdagsmän värnade i första 
hand om riksdagens makt och ställ-
ning. En enskild riksdagsman före-
trädde därnäst sitt stånd och dess 
intressen. I tredje hand företrädde 
han sin hembygd. Inom varje stånd 
fanns sedan företrädare för de båda 
partierna och skillnaderna mellan 
dem var mest psykologiska.  
          Hattar var optimister och opp-
ortunister utan klar ideologi. De ville 
pröva nytt och modernisera landet på 
alla områden, jordbruk, gruvdrift, in-
dustri, sjöfart och handel. De hade 
kvar drömmen att vid rätt ”konjunk-
tur” kunna återta vad man förlorat tur” kunna återta vad man förlorat tur”
i Balticum. Landet måste upprustas 
militärt och för det behövdes utländ-
ska subsidier. Frankrike var det land 
de helst samarbetade med. Länderna 
hade varit i allians sedan westfaliska 
freden 1648. Hattar beundrade allt 
franskt och tog gärna emot pengar 
av franska diplomater för att bekosta 
röstköp. Att subsidier till landet 
medförde förpliktelser och risker 
tog de lätt på. Hattar var inte sällan 
storvulna spekulanter och chanstagare 

och deras planer var ofta luftiga 
och orealistiska. Deras honnörs-
ord var Frihet, som de använde Frihet, som de använde Frihet
för att beskriva sin principlösa 
opportunism. Sedan gammalt 
hade man talat om ständernas 
frihet som motvikt till kungens frihet som motvikt till kungens frihet
och rådets makt. Hattarna bör-
jade 1755 utge Sveriges första 
politiska veckotidning, ”En ärlig 
svensk”. I den lanserades beteck-svensk”. I den lanserades beteck-svensk”
ningen ”Frihetstiden”, som snart 
blev använd även av motståndar-
sidan. Vad de avsåg var Riksda-
gens frihet, inte undersåtarnas. gens frihet, inte undersåtarnas. gens frihet
Ständerna var ofelbara och det 
var brottsligt av en undersåte att 
kritisera deras beslut, något som 
senare patriotisk historieskriv-

ning glömt bort.
          Mössor var försiktiga och 
konservativa och ville bevara allt 
som det varit. På fl era sätt blev de 
”den lille mannens” företrädare. De-
ras honnörsord var Lag. De insåg att Lag. De insåg att Lag
landet inte på nytt kunde bli militär 
stormakt och ville undvika farliga 
allianser. I stället ville de utveckla 
landets inre styrka. Det ville hattar 
också, men mössor misstrodde hat-
tarnas fallenhet för äventyrligheter. 
Mössor beundrade England, men 
kunde inte få motsvarande ekono-
miskt stöd därifrån. Under hattväl-
det var också förbindelserna med 
England avbrutna. Mössorna fi ck i 
stället pengar av Ryssland, trots att 
de egentligen inte var ryskvänliga. 
Ryssland var det stora hotet. Pengarna 
krävde politiska eftergifter, såsom att 
verka för nedrustning. Mössornas 
förhoppning var att grannen skulle 
lämna landet i fred om det lät bli att 
utmana och tänka på revansch. 
          Hattar och mössor fanns i alla 
riksdagsstånd, men hattar brukade 
dominera hos adel och borgare och 
mössor bland präster och bönder. 
För beslut fordrades majoritet i tre 
stånd. Det kunde hattarna uppnå 
genom att köpa fullmakter, i första 
hand av adelsmän och bönder, som 
ofta var hemma under sessionerna. 
Hattarna hade också störst kassa. När 
mössorna fi ck majoritet berodde det 

Karl Gustaf Tessin (1695 - 1770)
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på att hattarnas åtgärder skadat landet 
och hattarnas återkomst berodde på 
att mössornas åtgärder för att sanera 
ekonomin inte såg ut att lyckas.

Riksdagsmän från 
Svalövtrakten

För att minska kostnaderna utsåg 
bönderna i Luggude, Rönnebergs och Luggude, Rönnebergs och Luggude, Rönnebergs
Onsjö härader gemensam riksdagsman Onsjö härader gemensam riksdagsman Onsjö
till fl ertalet riksdagar under 1700-
talet. I början roterade uppdraget 
mellan häraderna och den utsedde 
fi ck tre fullmakter och tre röster i 
Bondeståndet. Före 1723 ingick även 
Bjäre samt N. och S. Åsbo härader 
eller Färs och Frosta härader. Valen 
skedde indirekt via häradstingen och 
de fl esta utsedda var nämndemän eller 
häradsdomare.
          Troligen fanns inte många 
dugliga kandidater att välja på och 
samma person återkom ofta när hära-
det på nytt stod i tur. Ett exempel är 
rusthållare Oluf Jönsson i Tunneberga 
i Jonstorp, som var häradernas riks-
dagsman 1731, 1740-41, 1742-43 
och 1746-47. 
          I en klass för sig själva står 
dock en nämndemannasläkt från byn 
Hellstorp i Billeberga (Hans Olssons 
riksdagar var dock efter frihetstiden, se 
tabell). När Ole Poulsen avgick stod 
han näst i tur att bli häradsdomare, 
alla de tre övriga uppnådde denna 
ställning. Familjen är värd att ut-
forska ifall det inte redan är gjort. 
Ole Poulsen och hans hustru Aase 
Moensdatter är mina anfäder. Aase 
var möjligen född i Hellstorp och fa-
dern hette då Mogens Pedersen. Om 
någon har upplysningar om familjen 
är jag tacksam för kontakt.

Född Död Nämndeman Riksdagar
Ole Poulsen ca 1640 1719 1686-1704 Förekom knappt. Skåne

generalguvernement
Påhl Ohlsson 1676 1760 1705-1746-? 1726-27, 1738-39
Ohla Påhlsson 1719 1786 ?-1749-1786 1755-56, 1760-62

1769-70, 1771-72
Sista end Lugg. o Rbg.

Hans Olsson 1745 1806 1786-1806 1789 end. Rbg o Onsjö
1792 alla tre hd.

          Nämndemannen Per Assars-
son i Ask nr 7 (f. 1720 i Slättåkra, 
Riseberga, d. 1773; nämndeman HT 
1750-VT 1771) var riksdagsman för 
samtliga tre härader 1765-66 och 
för Onsjö härad 1771-72. Efter fri-
hetstiden var Ola Jönsson i Hultahus 
i Stenestad riksdagsman för S. Åsbo 
1778-79 och 1789 och Nils Eskilsson
i Klåveröd i Konga var det för N. och 
S. Åsbo 1786 och för N. Åsbo 1789. 
Båda var nämndemän och Nils Eskils-
son var son till Per Assarssons äldre 
bror, nämndemannen Eskil Assarsson 
(1709-1768) i Slättåkra.
          Bondeståndets riksdagsproto-
koll har givits ut fl era gånger, senast 
av Sten Landahl 1945-1978. De 
omfattar många tusen sidor, men det 
fi nns bra kommentarer och utmärka 
sak- och namnregister. Det är därför 
lätt att se vad traktens riksdagsmän 
uträttade och i vilka utskott de satt. 
Ingen av dem var riktig tungvik-
tare på riksplanet och inte heller 
stortalare. Man kan undra hur bra 
uppsvenskarna förstod deras tal. Vad 
riksdagsmännen gjorde efter epokens 
slut 1772 har jag lämnat därhän.

Påhl Ohlsson

Ohlsson debuterade 1726 och var då 
50 år. Han valdes in i Justitiedeputatio-
nen och fi ck värdera kollegernas full-
makter och syssla med kyrkoherdeut-
nämningar. Kanske inte så roligt, men 
han försvarade församlingarnas frihet 
att utse präst.
          1738 var Ohlsson 62 år, ve-
teran och hade blivit häradsdomare. 
Han fi ck ingå i deputationen som 
skulle uppvakta övriga stånd och se-
dan i Allmänna besvärsdeputationen

och Sekreta deputationen. Det var 
nog bättre. Besvärsdeputationen for-
mulerade de krav ståndet skulle foga 
till riksdagsprotokollet och Sekreta 
deputationen granskade råds- och 
kabinettsprotokoll. Riksdagen lade 
sig i Rådets arbete och det var denna 
riksdag som utmanövrerade Horn. 
Ohlsson fi ck även ersätta avlidne An-
ders Månsson från Bjäre samt N och S 
Åsbo, tills ersättare hunnit utses. Han 
föreslog att rusthållare i Skåne skulle 
befrias från kravet att återställa alla 
gårdar som blivit öde under krigen 
och vars jord de brukade. Alterna-
tivt skulle de fritt få köpa ”Timber 
och Träwahror” från Norrland och och Träwahror” från Norrland och och Träwahror”
Finland, som de kunde betala med 
”Spannemåhl”. Om det fanns hinder 
för handeln eller om han önskade att 
staten skulle stå för fartygstransporten 
framgår inte. Det var nästan 30 år se-
dan det varit krig och 60 år sedan det 
stora kriget, men en del i trakten var 
tydligen fortfarande i ruiner.
          Under tre riksdagar på 1740-
talet var Oluf Jönsson från Jonstorp 
riksdagsman för häraderna och 
1751-52 var det Påhl Olofsson från 
Bårslöv.

Ohla Påhlsson

1755-56 utsågs Ohla Påhlsson från 
Hellstorp. Han var 36 år och hade 
varit nämndeman fl era år. Liksom 
fadern kom han i Allmänna be-
svärsdeputationen. Riksdagen blev 
dramatisk. Nästan genast fi ck han 
följa en deputation som inbjudits 
av överhovmarskalken Eric Brahe 
att träff a kungligheterna. De bodde 
sedan mindre än ett år i det nya slot-
tet. Kungen var Adolf Fredrik, men 
det var nog drottning Lovisa Ulrika 
och Brahe, som ville träff a bönderna. 
De planerade en kupp för att störta 
det politiska systemet och återge 
kungen makt. Riksdagen hade just 
ersatt honom med en namnstämpel 
och Brahe hade missat att bli lantmar-
skalk, trots att han var huvudman för 
landets högst rankade adelsätt. Allt 
avslöjades, Brahe och några till döm-
des till döden och halshöggs medan 
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riksdagen pågick. Mot slutet fick 
Påhlsson ingå i Stora deputationen,
som förhörde och klandrade kunga-
paret för tilltaget.
          Riksdagen 1760-62 blev lång 
på grund av det olyckliga pommerska 
kriget. Påhlsson ingick i Landt- och 
sjömilitie deputationen och hörde till 
dem som röstade ja till att riksgälden 
skulle ta ett lån på en miljon Rd. 
Liksom gången förut valdes han in i 
Stora deputationen och 1762 blev han 
en bland Bondeståndets deputerade i 
Sekreta utskottet. Bönderna fi ck inte 
vara med på riktigt. I januari 1761 var 
han ende skåning bland cirka 20 ur 
Bondeståndet, som fi ck gå till slottet 
och träff a de kungliga på kronprin-
sens 15-årsdag.
          Han tog ett par egna initiativ 
också. Han ansåg att man borde dis-
kutera med övriga stånd att upphäva 
hembränningsförbudet. Han föreslog 
även ”en chemie professions inrättande 
vid Academien i Lund” och föreslog vid Academien i Lund” och föreslog vid Academien i Lund”
till denna en Adjunkt Doktor Wollin. 
Efter lite mothugg fi ck han till sist 
ståndet med sig på detta.
          I juni 1761 hade man debatt 
om hur omröstning skulle ske i stån-
det. Riksdagsordningen föreskrev 
röstning med sedel, men Bondestån-
det hade behållit en gammal ordning. 
Alla ropades upp och fi ck säga ja eller 
nej till talmannens proposition och 
svaret antecknades i protokollet. 
Påhlsson och övriga skåningar tyckte 
att man gott kunde ha kvar gamla 
ordningen, men det förefaller som 
den ändå försvann vid senare riksda-
gar.
          Vid riksdagen 1769-70 var det 
lite strul innan Påhlsson accepterades 
som riksdagsman (se nedan). Han blev 
på nytt invald i Landt- och sjömilitie 
deputationen och i Besvärsdeputatio-
nen. Som egen fråga förde han fram 
att det borde fi nnas fl er städer i Skåne 
så att bönderna hade fl er stadsbor att 
sälja till. Han ville speciellt att Trelle-
borg skulle få stadsrättighet, men fi ck 
mycket motstånd. Många tyckte att 
en bonde inte skulle argumentera för 
stadsbor. Vid en senare session hade 
de förstått och ståndet instämde, men 

det hjälpte nu inte och det tog ytter-
ligare cirka 100 år innan Trelleborg 
återfi ck stadsrättigheter orten tidigare 
haft.
          1771-72 var det strul igen och 
Påhlsson blev riksdagsman för bara 
Luggude och Rönnebergs härader, 
medan hans konkurrent och oppo-
nent Per Assarsson fi ck Onsjö härad. 
Adolf Fredrik hade avlidit och Gustaf 
III skulle avge kungaförsäkran. Både 
Påhlsson och Assarsson var bland dem 
som utformade den.

Per Assarsson

Till riksdagen 1765-66, som skulle 
avgöra skulden till kriget, blev Ohla 
Påhlsson ersatt av Per Assarsson i Ask. 
Bakgrunden till det har jag inte lyck-
ats utforska, men säkert låg politiska 
konfl ikter bakom. Till nästa riksdag 
1769-70 infann sig både Assarsson 
och Påhlsson. Båda ansåg sig valda, 
men Assarsson saknade fullmakt och 
Bondeståndet bestämde att Påhlsson 
skulle svara för häraderna. 
          Till riksdagen 1771-72 hade 
Rönnebergs och en del av Lug-
gude härader valt Påhlsson, medan 
Onsjö och resten av Luggude valt 
Assarsson. Båda infann sig igen. 
Inför ståndsplenum 15 juni riktade 

Assarsson en dramatisk vädjan om 
skydd. ”Slottsbetienter” (”Slottsbetienter” (”Slottsbetienter” hovpoliser) 
var på jakt efter honom för att med 
tjänliga medel återsända honom till 
Skåne. Han antydde att de väntade 
utanför möteslokalen. Flera stånds-
bröder stödde honom och det blev 
en upprörd debatt. Det framkom att 
landsfi skal Krook anmält att Assarsson Krook anmält att Assarsson Krook
väl blivit vald, men inte fått härads-
hövdingens fullmakt och ändå givit 
sig av till Stockholm. Bondeståndet 
beslöt att båda skulle ha säte i riks-
dagen, men Assarsson enbart för 
Onsjö härad, som menades ha högst 
mantal.
          Ståndet utredde saken. Assars-
son var ovän med häradshövdingen 
för de tre häraderna. Han hette 
Gustav Zimmerberg och hade vägrat Gustav Zimmerberg och hade vägrat Gustav Zimmerberg
betala arvode till Assarsson för riksda-
gen sex år tidigare. Denne hade kla-
gat hos Göta hovrätt och framfört att 
häradshövdingen var jävig som ”hans 
uppenbara wederdeloman”. Hovrätten uppenbara wederdeloman”. Hovrätten uppenbara wederdeloman”
hade beslutat att landshövdingen ur 
Lantränteriet skulle betala ut arvodet 
1.036 Rd. Det hade dock inte blivit 
gjort. Bondeståndet skrev till Kongl. 
Maj:t om saken, men nye kungen 
funderade väl mest på hur han skulle 
göra en kupp. Assarsson hann kanske 
aldrig få sitt arvode, kanske inte hel-
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ler för riksdagen 1771-72. Han dog 
året därpå och hemmanet häftade 
då i skuld med 1.500 Rd, vilket var 
mycket, eftersom det köpts 1747 för 
300 och såldes 1779 för 666 och 1780 
för 333 Rd. Äldste sonen ärvde går-
den och skulderna. Han hette Assar 
Askulin, blev präst och dog drygt 20 
år senare som nybliven kyrkoherde i 
Hörby, fortfarande med större skulder 
än tillgångar.
          Troligen var ovänskapen också 
skälet att han inte fått fullmakt 1769 
och därför blivit utesluten. Inför va-
let 1771-72 hade Påhlsson anklagat 
honom för förgripliga uttalanden 
om olika personer, bland dem tidi-
gare riksdagsmän. Han ville ha As-
sarsson förklarad olämplig och hade 
även krävt att han skulle ställas till 
svars för sina uttalanden innan han 
kunde få fullmakt. Häradshövdingen 
hade då ”tagit sig anledning at utesluta 
Per Assarsson från rättighet at warda 
wald”. Allmogen i Onsjö och en stor wald”. Allmogen i Onsjö och en stor wald”
del av Luggude härader valde ändå 
Assarsson och förklarade ”sig de ingen 
annan wilja arfwode bestå såsom deras 
riksdagzman”. Fullmakt fi ck han dock 
inte, i stället skickade landsfi skalen ar-
resteringsorder. 
          Vid sin första riksdag 1765 
deltog Assarsson i en deputation 
med talmannen Olof Håkansson för 
att möta de övriga stånden. Han fi ck 
sedan överta Ohla Påhlssons plats i 
Allmänna besvärsdeputationen och 
kom också in i Justitiedeputationen. 
Liksom Påhlsson fi ck han gå till slot-
tet och spisa med kungen.
          Han väckte åtminstone en 
egen fråga: Han ville att ståndet 
genom Sekreta utskottet skulle verka 
mot ”olagliga skattekiöp av stenkål-
wärksintressenter”. Om det ledde till wärksintressenter”. Om det ledde till wärksintressenter”
något vet jag inte. Kolbrytning hade 
förekommit på 1500- och 1600-talen, 
mest för att bränna kalk till befäst-
ningsbyggen. Hattriksdagen 1741 
hade beviljat pengar för att återupp-
liva näringen, initiativet var Jonas 
Alströms. Viktigaste gruvan fanns 
enligt Martin Weibull i Bosarp (trol. 
i Strövelstorp, där E6 korsar Vegeån), där 
han uppskattar att cirka 15.000 tun-

nor kol bröts under perioden 1746-
56.
          Vid riksdagen 1771-72 fick 
Assarsson plats i Handels och manu-
fakturdeputationen och han aktuali-
serade en fråga om missförhållanden 
vid Börringe kloster. 

Partitillhörighet

Vilka åsikter de lokala riksdagsmän-
nen hade – ifall de var hattar eller 
mössor – kan jag bara spekulera 
över. Påhl Ohlsson deltog i riksda-
gen som störtade Horn och hans 
”nattmössor”. Möjligen var han hatt. 
Möjligen var Oluf Jönsson i Jonstorp 
det också, han var riksdagsman mest 
under hattperioden.
          Ohla Påhlsson deltog i riks-
dagarna, som fattade de olyckliga 
besluten om pommerska kriget och 
han satt i Militiedeputationen. När 
ny riksdag skulle väljas 1764, för att 
utkräva ansvar för kriget, ersattes 
han av Per Assarsson. Mössorna fi ck 
stor majoritet, som de förlorade till 
hattarna i 1769-70 års riksdag. Påhls-
son återkom då. I riksdagen 1771-72 
fi ck mössorna på nytt majoritet. Up-
penbart var Påhlsson och Assarsson 
antagonister och häraderna hade 
inte kunnat enas om riksdagsman. 
På denna grund drar jag slutsatsen 

att Påhlsson var hatt och Assarsson 
mössa och att politisk medvetenhet 
styrde valet. Påhlssons intresse för 
”chemie professionen” och för fler ”chemie professionen” och för fler ”chemie professionen”
städer i Skåne var typiska hattidéer. 
Stenkolsbrytningen var också en hat-
tidé och att Assarsson var emot den 
talar för att han var mössa.
          Häradshövdingen (f. i Sim-
rishamn 1726, d. i Stockholm 1783) 
hade fått sitt ämbete av hattregimen 
1762 och kan väl misstänkas vara en 
sympatisör. Som ofrälse ämbetsman 
tillhörde han inget av de fyra stånden 
och var varken valbar eller röstberät-
tigad till Riksdagen. Många i hans 
situation använde sina ämbeten till 
att verka politiskt. När han fråntog 
Assarsson rätten att bli vald var det 
hattarna som styrde och de kan ha 
tryckt på för att han skulle hindra en 
mössa att bli vald. 
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Konga socken. Efter gen.stabens karta 1861, samt försök till rekonstruktion av ”Pil-
grimsvägen”.

KlåverödTittar man på en karta över Konga 
socken fi nner man längst upp en 
stor utbuktning eller mössa. Detta 
är Klåveröd (eller Kloveröd som det 
också skrivs). Detta område ligger 
inte endast överst i socknen utan är 
också tillsammans med Stenestad 
högst beläget i Skåne med högsta 
punkten Höjehall 212 m över havet 
och en topografi  som verkar allt an-
nat än skånsk. Här möter oss fanta-
sieggande grottor, där ”skogssnuvan” 
bott (snarare människor i forntiden), 
märkliga stenformationer och Tra-
neröds mosse, en våtmark av inter-
nationellt värde. I en dalgång kallad 
Vargadalen levde de sista vargarna 
på 1830-talet.

Namnet Klåveröd, som betyder 
’röjningen bland klyftorna’, är belagt 
första gången 1503, och då skrevs 
det ”Kloberød”. Området tillhörde 
fram till 1886 Norra Åsbo härad 
och Kristianstads län och hade då 
egen nämndeman i Åsbo domsaga 
och egen  ärdingsman. Det nämnes 
i början av 1500-talet som två gårdar 
tillhörande Herrevadskloster. Dessa 
blev sedan efter reformationen kro-
nohemman och slutligen skattehem-
man. Hur många människor som 
bodde här i gamla tider är svårt att 
säga, men på 1880-talet, sedan Klå-
veröd blivit uppdelat i fyra hemman, 
och många torp kommit till i utmar-
kerna, utgjorde befolkningen 180 
personer. Alla torpen har försvunnit 
eller övergått till fritidsbebyggelse, 
och den fasta befolkningen uppges 
ha minskat till ca 25 personer. Större 
delen av Klåveröd, som delvis gränsar 
till Söderåsens nationalpark, är i våra 
dagar ett känt strövområde, populärt 
bland vandrare, fritidsfi skare, skidå-
kare och andra naturälskare.

Pilgrimsväg

Förklaringen till att Klåveröd alltid 
tycks ha hört till Konga socken kan 
sökas i det faktum, att den gamla 
pilgrimsvägen från Herrevadsklos-
ter gick över Klåveröd till Konga 
kyrka. Det var väl ursprungligen inte 

mycket mer än en ridstig. I 
ett kungligt brev från 1503 
omtalas den ”allmindingsvej” 
som sedan ”Arilds tid” gått 
söderifrån över Konga och 
Klåveröd till Herrevadsklos-
ter. Delvis längs denna väg 
bör också Tycho Brahe ha 
färdats åtskilliga gånger mel-

lan Knutstorp och sin morbror Sten 
Bille på Herrevadskloster. 
          Vägen var emellertid i gamla 
tider en byväg och kyrkoväg, där det 
nog inte gick så värst fort att färdas 
med tanke på alla grindarna som 
fanns här fram till 1910-talet. Äldre 
personer har uppgett att det skulle ha 
funnits 28 grindar mellan Knutstorp 
och Ljungbyhed.

släktskapet Assarsson – 
Eskilsson

- Bengt Nordahl -
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som denne dog, uppfördes den bo-
ningslänga, som ännu står kvar. Det 
berättas, att hans sjukdom hindrade 
honom att följa byggets gång, men 
när takstolen var rest, blev han lyf-
tad upp i sängen, så att han genom 
fönstret i sommarstugan (nuvarande 
vedboden) fi ck se den nya byggna-
den.

Riksdagsmannen Nils 
Eskilsson gift tre gånger

Nils och Hanna Persdotter fi ck tre 
barn, av vilka sonen Pehr Nilsson med 
uppgivet födelseår 1779 var det enda 
överlevande. Nils Eskilsson blev änk-
ling 1783. Han bevistade 1786 och 
1789 års riksdagar och gifte 1787 om 
sig med Lucia Nilsdotter. I en attest 
daterad Konga 9/10 1787 står det: 
”Nämndemannen Nils Eskelsson af 
Klofveröd här i fg efter 4 åhrs Enklinge 
tid ämnar träda i äktenskap med Enkan 
Lucia Nilsdotter i Munkebo. Med sin 
förra hustru Hanna Persdotter ett enda 
barn …” Lucia hade tidigare varit gift 
med sin kusin, nämndemannen Nils 
Helgesson i Munkebo i Stenestads 
socken. Lucias far var Nils Nilsson 

i Klåveröd 1, vars bror Helge 
Nilsson i Munkebo var Nils 
Helgessons far. Nils Eskilsson 
och Lucia Nilsdotter var bosatta 
i Munkebo, där hustrun avled 
1793. Under tiden brukades 
Klåveröd 2 av Lucias föräldrar 
Nils Nilsson (död 1795) och 
Gunilla Nilsdotter.
   Efter hustruns och svärför-
äldrarnas död återvände Nils 
Eskilsson till Klåveröd 2, där 

han gifte sig för tredje gången med 
Maria Persdotter. De fi ck följande 
barn tillsammans:
Bengta Nilsdotter, f 25/10 1795. Gift 
med Torsten Troedsson.
 omas Nilsson, f 3/5 1797. Bonde o 
riksdagsman i Klåveröd 2.
Nils Nilsson, f  28/10 1799. Bonde o 
nämndeman i Ask 14.
Johannes Nilsson, f 16/5 1803.
Botilla Nilsdotter, f 23/6 1806. Gift 
med Peter Callmer, smed i Kolema 
2, Röstånga sn.

Det kan synas svårt att fi nna förkla-
ring till att hemmansägarna i Klåve-
röd haft så stor betydelse, ja några blev 
t.o.m. riksdagsmän. Man kan dock 
lätt förstå att de var ansedda inom 
Konga socken, när de blivit självä-
gande skattebönder, medan de fl esta 
av socknens övriga bönder var fräl-
sebönder. En av Klåverödsbönderna 
brukade ju också vara nämndeman, 
fast inte i Onsjö härad dit övriga 
Konga hörde. 

Klåveröd 2 - 
riksdagsmannagården

Mest kända är väl ägarna till Klåveröd 
2, vars huvudgård senare gick under 
namnet riksdagsmannagården. Den 
ägdes under mitten av 1700-talet av 
Jeppa Persson, född 19/10 1702 som 
son till Peder Andersson i Härsnäs i 
Röstånga socken. Han hade gift sig 
med Olu Jeppasdotter, dotter till Olu Jeppasdotter, dotter till Olu Jeppasdotter Jeppa 
Olsson, som dog senast 1727 på går-
den. Jeppa Persson och Olu hade inga 
bröstarvingar, och Olus systerdotter 
Hanna Pehrsdotter ärvde hemmanet. Hanna Pehrsdotter ärvde hemmanet. Hanna Pehrsdotter
Hon gifte sig med Nils Eskilsson född 
24/2 1747 på närbelägna Slättåkra 
gård i Riseberga socken, och 
fastebrevet utfärdades 1777 
vid N Åsbo härads tingsrätt 
för Nils Eskilsson och Hanna 
Pehrsdotter.

Kungaättling?

Enligt Nils Eskilssons antavla 
var hans mormors far nämn-
demannen Bengt Hindrichs-
son i Perstorps socken, vars 
hustru hette Gundil Olufsdotter-Piihl
(1650-1710), som uppges vara dotter 
till en kronolänsman i Perstorps by. 
Nils Eskilssons mormor hette Hedvig 
Bengtsdotter och var född omkring Bengtsdotter och var född omkring Bengtsdotter
1680. Ragnar Persson skriver i Konga 
– en sockenbeskrivning, att enligt vissa – en sockenbeskrivning, att enligt vissa – en sockenbeskrivning
icke helt bestyrkta uppgifter skulle 
Nils Eskilsson vara dotterdotterson 
till Karl XI. Säkerligen var hans 
mormor uppkallad efter Karl XI:s 
mor, som ju hette Hedvig Eleonora, 
men var hon även farmor till det ny-

födda fl ickebarnet? Vid sin död den 1 
april 1757 i Damsgården i Riseberga 
socken uppges Hedvig ha varit 76 år, 
så hon föddes således några år före 
de bevarade kyrkoböckernas tid. Det 
fi nns väl många liknande mer eller 
mindre sanna berättelser om ”Grå-
kappan”, men det är inte helt osanno-
likt att ett eventuellt besök av Karl XI 
i bygden resulterat i dottern Hedvig. 
Hennes tillblivelse kan mycket väl ha 
sammanfallit med kungens vistelse i 
Skåne, men hon kan förvisso ha fått 
sitt namn enbart som ett trohetsbesvis 
mot den svenske kungen efter att fred 
var sluten.

Anor i Riseberga, 
Perstorp och Röstånga

Bland Nils Eskilssons anor fi nner vi 
åtskilliga nämndemän och länsmän i 
främst Riseberga och Perstorp, men vi 
påträff ar även gästgivaren och nämn-
demannen Nils Ibsen i Röstånga 
bland dessa. Hans anor på fädernet 
lär man kunna följa tillbaka till 
1500-talets mitt på gården Slättåkra. 
Föräldrarna var nämndemannen 
Eskil Assarsson och dennes hustru 

Bengta Nilsdotter. Farfar hette Assar 
Pehrsson (1680-1707), vars föräldrar 
var Pehr Assarsson (1643-1724) och 
Johanna Eskilsdotter (dotter till Eskil Johanna Eskilsdotter (dotter till Eskil Johanna Eskilsdotter
Påhlsson, bonde och kronolänsman i 
Vessmantorp). Pehr Assarssons fader 
hette Assar Påhlsson (1590-1671), 
som var son till Pohvel Adtzersson
(1570-1630). 
          Medan Nils Eskilsson gifte sig 
med Hanna Persdotter i Klåveröd, 
stannade brodern Assar Eskilsson kvar 
i föräldrarhemmet. 1803, samma år 

Slättåkra i Riseberga socken



Släkt och Bygd 06:2

- 10 -

verksamt till att Lund fi ck ny univer-
sitetsbyggnad 1882. Sonen Lars  o-
masson (1830 – 1907) var rusthållare 
och landstingsman på Frälsegården i 
Källs Nöbbelöv. Även sonen Nils 
(född 1834), som bodde i Halland, 
var landstingsman. Dottern Cecilia 
(född 1840)  tillhörde däremot de 
tre barnen som stannade i Klåveröd. 
Hon var gift med Nils Jönsson som 

Några ättlingar tillNågra ättlingar till  Assar Persson
Assar Persson i Slättåkra  Assar Persson i Slättåkra  Assar Persson i Slättåkra Slättåkra, Riseberga
bo = bonde *1680 Slättåkra
nm = nämndeman  H Elna Bengtsdotter
  1680-1764
         _______________________________________|_________
         |          |
Eskel Assarsson Per Assarsson
Bo, nm Slättåkra *1720 Slättåkra
1709-1768 Bo, nm, riksdagsman
H Bengta Nilsdotter Ask nr 7
1714-1759 H Elsa Nilsdotter
          |_____________________________      |
          |          |           |          |
Nils Eskilsson Assar Eskilsson Elna Eskilsd Assar Askulin
Bo, nm, riksdagsman 1751-1803 *1768 Slättåkra 1750-1796
1747-1810 Bo, nm Slättåkra gm Jöran Jönsson Kyrkoherde Höör
G 1. Hanna Persd  *1761 5/5 Konga H Maria Catharina
    2. Lucia Nilsd  Skogsvångshus, Konga Uhrman
    3. Maria Persd  +1836 4/12 Finja
           |______________________________________
           |            |     |
1. Pehr Nilsson 3.  omas Nilsson 3. Nils Nilsson
    1779-1820  1797-1871  1799-1885
      Bo, nm Klåveröd 2  Bo, nm, riksdagsman  åbo, nm Ask 14
    H Anna Andersd  H Hanna Larsd  H Elna Olsdotter
           |           |
     Johanna Pehrsd  Eskilander  omasson
     1820-1859  1829-1891
     Gm Jöns Påhlsson  Riksdagsm för Lund
     1821-1863  H Anna Maria Andersd

Klåverödsgården (foto: Stig Pettersson)

barn av vilka 9 nådde vuxen ålder. 
 omas Nilsson var nämndeman i 
N Åsbo härad, och på 1830-talet var 
han riksdagsman för Åsbo och Bjäre 
härader.
           Mest känd av barnen är sonen 
Eskilander  omasson (1829 – 1891), 
som var riksdagsman för Lund 1873 
– 1889. Han var rådman i Lund och 
justitieråd i Stockholm och bidrog 

Pehr Nilsson

Efter Nils Eskilssons död 1810 delades 
gården mellan änkan Maria Persdotter 
och hennes barn samt Nils Eskilssons 
son Pehr Nilsson från första giftet, som 
även han blev nämndeman. Han var 
gift med Anna Andersdotter i hennes Anna Andersdotter i hennes Anna Andersdotter
första gifte, och deras enda barn dot-
tern Johanna föddes 21/2 1820, ett Johanna föddes 21/2 1820, ett Johanna
halvt år innan fadern gick bort. Anna 
gifte därefter om sig med Ola Persson, 
som står som arrendator. Den gamla 
fyrlängade kringbyggda gården dela-
des, och gårdsplanen var avdelad med 
ett plank, vavid den västra delen av 
byggnaderna ägdes av den omyndiga 
Johanna och den östra av Pehr Nils-
sons halvbror  omas Nilsson.
          Johanna Persdotter ingick 
1839 äktenskap med nämndeman-
nasonen Jöns Pålsson från Råga Hör-
stad i Asmundtorps socken, broder 
till den kända folklivsforskaren 
och författarinnan Eva Wig-
ström (se Släkt och bygd 99:2). 
Efter skiftets fastställande 1846 
uppförde de den nuvarande 
Klåverödsgården, men det gick 
inte så bra för dem, och de 
måste lämna gården i slutet av 
1850-talet. De dog ganska unga, 
hon i kopporna 1859 och han i 
lungsot 1863, och deras sju barn 
i livet skingrades på olika håll.

Thomas Nilsson

Rusthållaren, nämndemannen 
och riksdagsmannen Thomas 
Nilsson föddes den 3 maj 1797 
i Klåveröd som son till riksdags-
mannen Nils Eskilsson och hans 
tredje hustru Maria Persdotter. 
Vid faderns död 1810 var han 
14 år. Han övertog med tiden 
änkans och barnens halvdel, 
och efter det laga skiftets fast-
ställande bodde han ensam kvar 
på den gamla gårdsplatsen. 1821 
hade han ingått äktenskap med 
Hanna Larsdotter från Virke, och Hanna Larsdotter från Virke, och Hanna Larsdotter
de brukade gården till 1867, då 
de fl yttade till Håstad, där dot-
tern Maria var gift med kvarnä-
garen Per Sonesson. De fi ck 13 
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var hemmansägare i Klåveröd 2, men 
de drev även ostmejeri och hade en 
handelsbod i ett hus i byn, som sedan 
kallades ”boen”. Det kan tilläggas att 
den gamla riksdagmannagården 
ödelades vid en eldsvåda fredagen 
den 13/4 1945.

Per Assarsson i Ask

Per Assarsson på Ask nr 7, som var 
riksdagsman vid fl era riksdagar un-
der frihetstiden, var född 13/2 1720 
i Slättåkra i Riseberga. Han var son 
till Assar Persson och Elna Bengts-
dotter, vilket innebär att han var Nils 
Eskilssons farbror. Han köpte 1747 
hemmanet Ask 7 och gifte sig med 
Elsa Nilsdotter. Per Assarsson dog 
troligen 1773. 

Assar Askulin

Per Assarssons äldste son var Assar 
Askulin. Han gick i Malmö skola, blev 
student 1766 och prästvigdes 1772. 
Efter kyrkoherden Christian Coccius 

död 1772, var Assar Askulin nådårs-
predikant, och vid följande kyrkoher-
deval hade församlingen till K. m:t 
ingivit en böneskrift om att till kyr-
koherde få kalla Assar Askulin. Denna 
framställning avslogs emellertid, men 
han var medhjälpare hos kyrkoherde 
Jacob Regelsson från 1775 och upptas 
som komminister Assar Askulin. Han 
var åter nådårspredikant 1783, och 
äntligen 1793 blev han kyrkoherde i 
Höör och Munkarp. Innan dess hade 
han haft missiv i olika församlingar 
och varit predikant vid Norra skånska 
kavalleri regementet i 11 år, blivit ska-
dad i ena benet av en kanonkula och 
tillfångatagen i ryska kriget.
          Prästgården i Höör brann 
1792, varvid kyrkoarkivet förlora-
des, men branden drabbade också 
svårt Askulins ekonomi i samband 
med återuppförandet av prästgården. 
Hans födelsenotis fi nns ju inte beva-
rad, men i Lunds stifts herdaminne 
står: ”A A var f i Ask 1755 21/10 
(enl dödsnotis) son av nämndeman-
nen o riksdagsmannen Per Assarsson.” 

Dödsnotisen från 1796 har följande 
lydelse: ”October den 22 dödde af Håll 
och stygn och den 4de Nov. begrofs 
Kyrckoherden wid Hörs och Munkarps 
församlingar, wälärewördige och Hög-
lärde Herr Magister Assar Aschulin uti 
Hörs Prästegård 46 år 1 dag gl”. Enligt Hörs Prästegård 46 år 1 dag gl”. Enligt Hörs Prästegård 46 år 1 dag gl
denna dödsnotis bör han vara född 
21/10 1750. (Det troligen felaktiga 
födelseåret i herdaminnet innebär att 
han skulle ha varit endast 17 år vid 
prästvigningen, vilket väl knappast är 
möjligt). I bouppteckningen uppges 
de närmaste anförvanterna vara hans 
kusiner riksdagsmannen Nils Eskils-
son i Klåveröd och nämndemannen 
Assar Eskilsson i Slättåkra. 
          Askulin efterlämnade änka och 
sju omyndiga barn, av vilka fl ertalet 
var födda i Konga. Cavallin uppger 
att dessa icke ”gjorde någon lycka i 
världen”. Enligt Stenestads kyrko-
bok dog den äldste sonen Per född 
ca 1777 som avskedad soldat 1812, 
då man fann honom ligggande död 
på Gryderöds mark vid vägen från 
Klåveröd.

Det fördärfweliga 
öfwerfl ödet i 

Swaluf 

Befolkningens krav på kon-
sumtion har vållat de styrande 
bekymmer förr. En lång låg-
konjunktur började på 1760-
talet efter pommerska kriget 
och förvärrades av Gustav III:s          
krig och misshushållning. Efter 
hans död införde förmyndar-
regeringen med hertig Karl en 
överfl ödsförordning 1794. Bland 
annat förbjöd man kaffe. Det 
hade både Hattar och Möss-
sor gjort tidigare på 1750-60-
talen. Konjunkturen bättrades 
dock efter sekelskiftet och folk 
började efterfråga importerade 
lyxvaror. Men staten var fortfa-
rande skuldsatt och läget ingav 
bekymmer.

1817 var Karl XIII gammal och hade 
lite infl ytande över landets styrelse. 
Kronprins Karl Johan skötte alla 
större frågor. Karl ville dock visa vem 
som var kung och i en landsfaderlig 

kungörelse uppmanade han under-
såtarna att visa återhållsamhet i sina 
anspråk på levnadsstandard. Kun-
görelsen blev uppläst i alla kyrkor 
och sockenstämmorna ålades att 
anta handlingsplaner (med modern 
terminologi). En sådan fi nns i de 
fl esta socknarnas stämmoprotokoll 

och jag återger Svalövs plan (Svalövs 
kyrkoarkiv HI vol 1).

Ragnar Persson skrev om 
Torrlösas plan i SoB 1:1993 (fi nns i 
Torrlösas kyrkoarkiv O II vol 1).   

Socknestämme Protokoll 
hållit i Norra Swaluf den 

7. September 1817

”Sedan Kongl. Maijts Nådiga Kun-
görelse af den 30. sistl. April å nyo 
blifwit upläsed, förestäldes Försam-
lingen sin pligt, att med underdånig 
vördnad och tacksamhet möta Kongl. 
Maijts Landsfaderliga omsorger för 
trogne undersåtare, samt att de, i en 
tid då öfwerfl ödet gått så wida, att 
det sträckt sig ända till lägsta klas-

- Per Olov Ganrot -
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sen, sjelfwe borde fi nna nytta deraf, 
att i tide förekomma detta fördärf 
genom inskränkning och måttlighet 
i lefnadssättet och bortläggande af 
utlänska yppighetswaror – förklarade 
sig gemensamt härtill wara så wäl wil-
lige som pligtige och öfwerenskomma 
följande:

§1

I denna socken är folkets lefnadssätt 
i mat och dryck ganska tarfweligt, 
Caff e, Winer och andra utlänska saker 
äro icke ens hos dem kände. Det som 
hittills förordsakadt största kostnaden 
och tidsspillan bör billigt räknas de 
så kallade förningar, som vid deras 
sammankomster af slägt och grannar 
afl ämnas. En wida öfwer behofwet öf-
werfl ödig mat anskaff as och fl era da-
gar måste anwändas till dess förtäring. 
Att förekomma detta öfwerfl öd anser 
Församlingen wara bäst, om hwar och 
en som will hafwa sina wänner sam-
lade, sjelf bekåstade den mat som wid 
sådane tillfällen fordras, hwilken bör 
wara tarfwelig och ej bestå af utlänska 
ingredientier. Sådane samqwäm skola 
hädanefter icke räcka längre än högst 
Två dagar.

Wärden hos hwilken sam-
mankomsten hålles bör wara answarig 
att ingen af starka drycker öfwerlastas 
wid bot af Tre Rdr 16 S Banko. Är 
han icke därtill wållande, utan den 
öfwerlastade desse drycker annorstä-
des bekommit, warder Wärden fri 
för plikten; men den drukne afskiljes 
genast från sällskapet och böter lika 
summa som förut är nämnt, hwilka 
penningar af socknens ordningsmän 
genast uttages och till Fattig Cassan 
öfwerlämnas.

§2

Mankönets klädedrägt är här i Sock-
nen icke i allmänhet öfwerfl ödig, då 
den består dels af hemma tillvärkad 
hwitt och grått wadmal, och dels af 
hemma beredde skinkläder, samt 
några efter gammalt bruk blå färgade 
tröijer. Wäl fi nnes en och annan af 
socknens yngre Åboar och Drängar 

som i senare tider nyttja kostbara 
färgade kläder, försedda med fl ere 
öfwer behofwet blänkande knappar 
och således gådt öfwer förfäders tar-
fl ige bruk. Men äldre folket låfwa att 
öfwertala och tillhålla dem, att icke 
hädanefter låta sig förfärdiga nya klä-
der hwartill kostbara färgor fordras, 
och blott med behofwelige mindre 
dyrbare knappar. Hwita och mele-
rade Wadmals Kläder böra wara den 
drägt som dagl. skall brukas, och de 
färgade kläderna endast Söndagar och 
wid Högtideliga tillfällen. Allt bruk af 
Sjöskumspipor och mera dylikt bör 
hädanefter icke nyttjas. De i Sock-
nen warande Gerningsmän jämte det 
hemma warande Krigsfolk, då de icke 
äro i uniform, böra wara förbundne 
att nyttja samma klädedrägt som de 
öfrige i Socknen.

§3

Hwad Qwinnkönet angår så tarfwar 
wisserligen dess klädnad mycken in-
skränkning, ehuru den icke på långt 
nära är så öfwerfl ödig som i nästkom-
mande Socknar. Den har i synnerhet 
på Tio års tid blifwit mera dyrbar. De 
kringstrykande Wästgöthars oräkne-
liga mängd dyrbara utlänska saker 
som dagel. blifwit företedt, har hos 
könet retat fåfängan och deras gåfwa 
att öfwertala den enfaldige till handel, 
har gjordt att fruntimbren wida öfwer 
behofwet, förskaff at sig en mängd af 
dessa onyttiga ting. Om denna be-
drägliga handel, genom noggrannare 
tillsyn af Fiskaler blefwe förekom-
men, torde man kunna förmoda att 
på denna ort där Fruntimbren sällan 
besöka städerna snart skulle glömma 
denna fördärfweliga smak för det 
utlänska och destomer befl ita sig om 
att sjelfwe tillverka sådana ting som 
wida i nyttan öfwerträff ar det förra. 
Herrskapernas och Ståndspersonernas 
pigor, som hittills mäst warit fåfänga, 
böra tillhållas att nyttja hemma till-
verkade kläder och icke hädanefter 
som förut upwäcka täflan hos de 
öfrige medtjänarne i prakt och fl yk-
tighet. Qwinnkönet skall hädanefter 
i denna Socken icke nyttja annat än 

de sjelfwa kunna tillwerka, undanta-
gande de hittills bruklige Bomulls 
Klutar, hwilka de med mindre kost-
nad och mera prydnad kunna nyttja 
än de hemma tillverkade. 

Församlingens önskan är 
att någon widsträcktare likhet i 
klädedrägten måtte anbefallas änd 
socknewis, på det att Kringfl yttande 
Tjenstehjon måtte kunna begagna de 
kläder de sig i andra socknar förskaff at 
utan att blifwa ett mål för den oför-
ståndiges begabberi.”

Protokollet är undertecknat 
av kyrkoherden Bernhard Pommer 
och fyra åboar, Lars Andersson, Åke 
Hansson, Wäster Pålsson och Anders 
Jönsson. Jag tycker det säger en hel 
del om hur svalövborna levde och hur 
de såg på sin tillvaro. Säkert hade de 
samma längtan efter livets guld-
kanter som vi. Om fogligheten på 
sockenstämman bara berodde på att 
de var lutherskt fostrade vet jag inte. 
Tydligen ville de undvika intrycket att 
överfl ödet var större i Svalöv än i an-
dra socknar, sådant kunde kanske leda 
till allmän upptaxering. Gerningsmän
betyder hantverkare. 

Kungen dog ett halvår senare. 
Hur det gick med planen vet jag inte, 
sockenborna fi ck snart annat att tänka 
på genom enskiftet. Stämmans sätt att 
resonera är ovant för oss. Det beror 
kanske på att vi aldrig uppmanats 
att dämpa våra anspråk, åtminstone 
inte sedan andra världskrigets dagar. 
I stället har vi lärt oss ställa krav. I 
det gamla fattiglandet Sverige har vi 
vant oss vid att ha högre standard 
än de fl esta andra folk, eftersom vi 
kunnat sälja till dem och haft bättre 
varor och eff ektivare produktion. De 
fördelarna är nog redan borta och 
orealistiska anspråk kommer att med-
föra att marknadsandelar krymper, att 
branscher försvinner och att vi halkar 
ner i standardligan. Vilsenheten inför 
utvecklingen tycks mig lika stor nu 
som inför enskiftet, och efterkom-
mande kan komma att undra över 
hur vi kunde vara så kortsynta. 
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Heja Landskrona

- Per Olov Ganrot -

När jag läste riksdagsprotokoll 
från 1700-talet för min berättel-
se om Frihetstiden tog jag även 
en titt i protokoll från Borgar- 
och Prästestånden. Jag hittade 
inte så mycket av intresse för 
S&B, men en sak vill jag rappor-
tera.

Riksdagsmännens fullmakter kon-
trollerades noga. Borgarståndet hade 
1734 en lista över Sveriges och Fin-
lands 105 städer, ordnade efter hur 
stora och betydande de ansågs vara, 
kanske efter handeln som bedrevs där 
och skatten de betalade. De första tio 
var:
          1 Stockholm, 2 Uppsala, 3 
Norrköping, 4 Göteborg, 5 Malmö, 
6 Landskrona, 7 Kalmar, 8 Åbo, 9 
Fredrikshamn, 10 Karlskrona.
          Alla utom Uppsala var hamn-
städer. Bland övriga tar jag bara med 
Skånes städer:
          17 Kristianstad, 18 Helsing-
borg, 20 Engelholm, 21 Ystad, 34 
Lund, 92 Trelleborg, 93 Skanör och 
99 Simrishamn.
          Landskronas fi na placering är 
intressant. Alla tre Karlarna under 
stormaktstiden satsade på att bygga 
ut stadens fästning till ett huvudför-
svar mot Danmark. Karl X Gustav 
gynnade Landskrona på bekostnad av 

Malmö som gjort uppror. Efter skån-
ska kriget ville Karl XI göra Lands-
krona till huvudort i södra Sverige. 
Utöver fästningen var skälen kanske 
den fi na hamnen, det ståtliga namnet 
och historien från Erik av Pommern. 
Generalguvernören Johan Gyllen-
stierna och ”fi xaren” Erik Dahlberg 
fick planera detta. Befolkningen 
skulle tiofaldigas, ett ståtligt residens 
och ett biskopssäte skulle uppföras. 
De tänkte även fl ytta dit Akademien 
i Lund, den hade varit stängd under 
kriget. Förverkligandet gick trögt, 
guvernören dog och efter några år 
lades många av idéerna på is.
          Helsingborg hölls tillbaka i 
nästan ett sekel, eftersom staden så 
tydligt stött danskarna under skånska 
kriget och kriget 1709-10. Lund kom 
först på sjunde plats i Skåne. Staden 
hade varit Danmarks kyrkliga cen-
trum, men inte en betydande han-
delsstad. Den saknade både hamn och 
fästning och hade nästan helt bränts 

ner under skånska kriget. Man kan 
undra varför Karl XII lade sitt hög-
kvarter där i två år, men han hade ju 
hela sitt vuxna liv levt i fält. Trelleborg 
var stad enligt listan, men fungerade 
tydligen inte som sådan och sände 
inte riksdagsman. Vad skälet till det 
var vet jag inte; stadsrättigheten drogs 
senare in. 
          Borgare var stadsbor som erhål-
lit burskap. Oftast var de hantverks-
mästare, krämare eller handelsmän. 
Dessutom fanns magistratspersoner, 
såsom borgmästare och rådmän. Bor-
garna styrde städerna, betalade deras 
skatter och utsåg riksdagsmän. Oftast 
blev det borgmästaren och ofta delade 
två eller tre städer på riksdagsman. 
Övriga stadsbor var många fl er än 
borgarna och utgjorde en underklass 
utan politiskt infl ytande. Det är an-
ledningen till att ”arbetarpartier”, allt 
sedan Karl Marx, kallar övriga partier 
för ”borgare”.

Släktforskarfundering

Bland släktforskare hör man ibland att vi svenskar 
ska vara tacksamma, som har så bra dokumenta-
tion och kan spåra förfäder så långt tillbaka. Sock-
nar i våra trakter har oftast kyrkböcker från mitten 
av 1700-talet, ibland från slutet av 1600-talet och 
undantagsvis från 1646, som i Halmstad och Sire-
köpinge. Mantalslängder kan vara till hjälp, men 
den som inte har adliga anor får acceptera att det 
fi nns en gräns ungefär där Skåne blev svenskt. 
Det är dock ingen naturlag, som gäller överallt. I 
vårt geografi ska och kulturella grannskap kan även 
vanligt folk gå längre tillbaka.

- Per Olov Ganrot -

Island

I Island (islänningar anser att det ska 
heta så) är hela befolkningen mer 
eller mindre släkt med varandra 
och de fl esta kan redogöra för eller 
skaff a fram uppgifter om ett stort 
antal anfäder och släktingar. Island 
är därför idealiskt för att utreda ärft-
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liga egenskaper och sjukdomar. Hur 
det är att släktforska där har jag inte 
försökt tränga in i, men jag tror inte 
att deras kyrkoarkiv är bättre än här. 
Ett stort vulkanutbrott på 1780-talet, 
det största som inträff at på jorden i 
historisk tid sägs det, höll på att driva 
alla därifrån. Ändå har de väl reda på 
sina släktförhållanden. 
          I modersmålsämnet på gym-
nasiet fi ck vi läsa Egill Skallagrimssons 
saga. Den handlar om en viking på 
900-talet, samtida med kung Gorm 
den gamle i Jellinge, far till Harald 
Blåtand, han som ”vann sig hela 
Danmark och Norge och gjorde da-
nerna kristna”. Egills far Skallagrímur
hörde till en liten grupp vikingar, som 
just koloniserat Island. Bland Egills 
bravader kan nämnas att han med 
en grupp gelikar i två skepp gjort 
ett strandhugg och då besökt och 
plundrat Lund. Möjligen rörde det 
sig om Lunds föregångare i det vi 
kallar Uppåkra. Det då cirka tusenå-
riga kulturcentrat raserades vid den 
tiden. Sagan är troligen nedtecknad 
i början av 1200-talet av en ättling 
till Egill, den berömde historieskri-
varen och skalden Snorre Sturlasson. 
Jag kan inte garantera att Egill stod 
för plundringen, men han har bevis-
ligen existerat och bott i en gård vid 
Borgarnes på isländska västkusten. 
Snorre bodde också där en del av sitt 
liv, men senare bodde han i Reykholt 
ett par mil inåt landet. Rester av hans 
gård fi nns kvar och har grävts ut av 
arkeologer. Jag har själv sett den, i 
storlek som en vanlig bondgård i 
våra trakter. Jag har också sett den 
varma källa mitt på gårdstunet, som 
han påstås ha badat i. När jag var där 
hade dock saker hänt i jorden, som 
gjorde att vattnet sedan några år höll 
cirka femtio grader. Alla islänningar 
känner till Egill och Snorre och är 
väldigt stolta över dem.
          Snorre har även skrivit den 
s.k. yngre Eddan, Ynglingasagan
(”Heimskringla”) och en rad andra 
stora verk, som islänningar i gemen 
är väl förtrogna med. Han är vår 
främsta källa till information om 
tidig nordisk kultur och historia. 

Han var förvisso hövding, Alltingets 
lögsögumaður (lagsageman) och hade lögsögumaður (lagsageman) och hade lögsögumaður
varit i Norge, men han var också får-
bonde på en kall ännu skogklädd ö 
långt ute i Atlanten. Hur kunde han 
skriva en saga om sin anfader Egill, 
hedningen som levt nästan tre hundra 
år tidigare? Varför och för vem skrev 
han? Svaren blir: Muntlig tradition 
och tio generationers släktintresse 
hade givit honom information, som 
han med skrivkonsten ville föra vidare 
till efterkommande.
          Kulturintresse genomsyrar hela 
den isländska nationen. En befolk-
ning som i Malmö, spridd över en 
yta som Götaland, håller sig med 
ett eget språk (det alla i Norden talade 
på Snorres tid), en levande litteratur 
och ett utbildningssystem. Staden 
Akureyri vid ishavskusten, med en 
befolkning lite större än Svalövs, har 
universitet dit även inuiter från Grön-
land kommer för att studera. Denna 
stolta och starka kultur är inte orsak 
till släktintresset utan sambandet är 
det omvända.

Bornholm

I min egen släktforskning har jag i 
Ystad och på Bornholm hittat en gren 
med sex, möjligen sju, generationer 
anfäder med namnet Kofoed. Det har 
gjort mig avundsjuk. Det fi nns om-
fattande genealogiska sammanställ-
ningar, bl.a. en tryckt på 1780-talet, 
ett par från 1800-talet och fl era från 
1900-talet, som beskriver anor och 
släktskap för de olika bornholmska 
familjerna, var de bodde och vad de 
sysslade med. De första är kanske inte 
trovärdiga i sina äldsta uppgifter, men 
sådant har efterhand rensats bort. Det 
fi nns även sammanställningar på nä-
tet, som fortlöpande uppdateras (spec. 
Norman Madsen’s Danish and Swiss Ge-
nealogy Home Page).
          Min mf fm fm mm mf ff  hette mf fm fm mm mf ff  hette mf fm fm mm mf ff 
till exempel Peder Poulsen Kofoed 
(1548-1610) och hans andra hustru 
(min anmoder) hette Inger Peders-
datter. De var självägande bönder 
(frimand) i Kofoedgaard i Østerma-
rie socken. Deras son Mads tog över 

och han dog 1646. Bouppteckningen 
lär ha bevarats och därför vet man att 
gården var av högst ordinär storlek 
och faktiskt i rätt dåligt skick. Den 
fi nns fortfarande kvar och det bor en 
maskinoperatör med familj där, men 
jorden har lagts till en granngård.
          Peders far hade anlagt gården 
och hans farfar, som också hette Pe-
der, var den förste med namnet Ko-
foed på Bornholm och han kom dit 
från Lübeck strax före 1510. Han var 
handelsman i Rønne och anledningen 
var att danska kronan pantat bort hela 
Bornholm på femtio år till Hansan. 
Peder blev borgmästare, vilket ju 
låter fi nt, men staden hade högst ett 
par hundra invånare. I stort sett alla 
infödda bornholmare är ättlingar till 
honom och inte så få bär ännu nam-
net Kofoed. En sonsons sonson till 
honom hette Jens Pedersen Kofoed och Jens Pedersen Kofoed och Jens Pedersen Kofoed
är känd som Bornholms befrieren. Det 
var han som 1658 ledde upproret mot 
svenskarna, som gjorde att Bornholm 
återgick till Danmark.
          Till Østermaries sevärdheter 
hör idag en jättestor fl erhundraårig 
ek, som står just vid Kofoedgård. Ti-
digare fanns en ek till, men den blåste 
omkull och klövs av en svår storm för 
ett par årtionden sedan. Ut ur trädets 
ihåliga innandöme föll resterna av en 
dansk soldat, troligen från befrielse-
kriget eller Horns krig. Antagligen var 
han bondemilisman från trakten och 
kände till att eken var ihålig redan 
då. Kanske var han sårad och dog i 
gömslet av sina skador. Möjligen var 
han en avlägsen släkting? 
          Andra bornholmska släkter 
har lika lång historia och de är förstås 
invävda i varandra. Hur i all världen 
har informationen kunnat bevaras? 
Christian IV:s påbud att föra kyrk-
böcker kom vid samma tidpunkt 
där som hos oss i Skåne. Ett par 
bra jordebøger fanns dessförinnan. 
Förklaringen är att större delen av 
befolkningen haft släktnamn, som 
följt dem genom generationerna, 
utöver patronymikon. Släkterna har 
haft speciella ”vapen” eller märken 
och prytt sina kyrkor med dem och 
sina initialer. En sammanställning av 
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Kusken var fi nast
Det var mitt livs första riktiga 
slagsmål. Det ägde rum i en tom 
spilta, bland strö och hästatollar.

I början höll jag på att få stryk och 
låg ganska mosad i halmen. Så små-
ningom lyckades jag vältra mej överst 
och började enligt ritualen:
          Ger du dej, ger du dej. . .
          Då åkte vi ut.
          Stalldrängen Sandberg lyfte 
ut oss på stallbacken. Det tyckte jag 
var ovanligt orättvist. Jag hade ju sett 
hur han förnöjt betraktat spektaklet i 
början.
          Det var, tror jag nu många år 
efteråt, min första direkta beröring 
med klasskänslor.
          Jag var sex år liksom min mot-
ståndare.
          Han var statarunge. Jag var 
borgarglytt. Fast det visste jag inte.
          Mina föräldrar hade några 
månader tidigare flyttat hit. Till 
den övergivna mangårdsbyggnaden 
på Heleneborgs gård i Svalöf. Året 
var 1935. Vi hyrde alla rum på 200 
kvadratmeter. Statarna hade kök och 
kammare på sammanlagt kanske 50 
kvadratmeter. Alla hade inte sex à åtta 
barn.
          Jag upplevde ingen skillnad, 
än mindre begrep jag den. Det kom 
inte förrän många år efteråt. Det 

talades inte om skillnader hemma 
– tvärtom.
          Det var på sätt och vis radikalt 
och bra hemma. Jag fi ck leka och slåss 
med de andra glyttarna på gården och 
ta hem dem; utan restriktioner. Det 
var inte helt vanligt på 30-talet. Men 
skillnaderna fi ck jag inte veta mycket 
om.

Finast av alla

Det kunde vara plågsamt ibland. 
Kompisarna – det hette inte så då 
– hade fäder som var smed, snickare 
och t o m något så fi nt som förste 
kusk. Det var det fi naste som fanns. 

Ju fi nare desto fl er hästar det fanns på 
gården. På Heleneborg fanns det 12 
par och tre löshästar 1935.
          Farbror Gerner var det fi naste 
som fanns i min värld. Han körde all-
tid först ut från gården på mornarna 
och var först hem i ledet på kvällarna. 
Han hade ett par ljusbruna halvarden-
ner. Han var förste kusk. Han hade en 
snäll och trevlig tant som var hans fru 
och som gick och mjölkade klockan 
fem varje morgon.
          Far var docent. Va’ e’ de – nåt 
jobb e’ de i alla fall inte. Mor var 
fröken. Det var ju lite lättare att 
begripa.
          Men kanske var farbror Sjö-

dessa märken fi nns från mitten av 
1700-talet, släkten Kofoed hade en 
kofot (benet av en ko). Gravar har 
bevarats längre där än hos oss och på 
vissa kyrkogårdar har släkten Kofoed 
nästan en egen avdelning. Det har 
säkert bidragit till att man kunnat 
hålla reda på sina anor och allt visar 
på ett stort släktintresse.

Sensmoral

Islänningar och bornholmare har i 
själva verket varit släktforskare. De 
har samlat in, dokumenterat och 
fört vidare uppgifter om sina förfä-
der, var och hur de levt och hur de 
varit släkt med varandra. Det är synd 
att våra anfäder inte gjort detsamma. 
Eller har deras krönikor glömts bort 
eller förstörts? I våra dagar har vi upp-

täckt att släktforskande är ett trevligt 
pensionärsnöje. Men det är också en 
viktig kulturuppgift. Det gäller att väl 
dokumentera det man får fram och 
se till att det bevaras. Skriv det i Släkt 
och bygd! Efterkommande kommer att och bygd! Efterkommande kommer att och bygd!
vara tacksamma – både egna ättlingar 
och andra – och uppskattningen ökar 
med tiden. Om tusen år kan vi vara 
lika berömda som Snorre. Eller åt-
minstone som Ragnar Odhnoff .

- Hans Tedin -
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berg ännu fi nare. Den modigaste var 
han i alla fall. Han var ryktare. Han 
skötte alltså kostallet. Han tog hand 
om korna, men mest om tjurarna. 
Den ene hette Jonte. Han var svart-
vit och grym. Farbror Sjöberg var 
liten och mager. Han promenerade 
Jonte ut till bete. Och tog honom 
till betäckning i specialfållan utanför 
kostallet. Han behandlade besten ömt 
men nonchalant.

Kung på gården

          När det var tid för mardröm-
mar handlade de nästan alltid om 
Jonte. Jonte jagade mej.
Jag sprang för livet. Så – mitt i steget, 
förvandlades jag till en tändsticksfi gur 
och benen trummade bara upp och 
ner, på stället. Jag vaknade, Gud ske 
lov, varje gång precis sekunden innan 
Jonte hann fram.
          Jag går fortfarande inte frivil-
ligt närmare tjurar än vad yttersta 
försiktighet bjuder.
          Heleneborg på 30-talet var ett 
litet, tättbefolkat, hierarkiskt väldis-
ciplinerat samhälle på feodal botten. 
Förvaltaren styrde på avstånd och 
visade sig ibland i all sin makt. På 
gården var lafogden kung, fruktad 
och – kanske – hatad. Långt där uppe 
i töcknet fanns någon som kallades 
direktören. Honom såg jag aldrig.
          Min värld var inte mina för-
äldrars värld. Mina värderingar fi ck 
jag som sexåring, av de starka upple-
velserna i stallet och på åkrarna. Där 
var jag varje ledig minut tillsammans 
med dem som arbetade där och deras 
barn. 
          Jag levde i en spännande värld 
där det mesta verkade tillrättalagt för 
mitt höga nöjes skull.
          Vad visste jag om skillnaden 
mellan statare och daglönare? Vad 
begrep jag om mjölkningsplikt, sta-
tarliv och lantarbetarnas organisering? 
Inte ett skit , uppriktigt sagt.
          Vad jag visste var, att alla var 
snälla mot mej. Jag fi ck va med. Jag 
fi ck rida på ardenner. Jag fi ck låtsas 
köra självbindaren. Jag fi ck hålla till 
hos farbror Andersson i smedjan och 

en och annan gång dra en träbit över 
den elektriska hyveln inne hos farbror 
Hansson i snickeriet. Bandsågen 
skrämde han bort mej från genom att 
visa upp sin trefi ngrade högerhand.
          Varje morgon, jag kunde, 
ställde jag upp med dom övriga ute på 
gården för den s k utsättningen. I god 
tid före sju på morgonen samlades alla 
drängar och daglönare vid bänkarna 
utmed alhäcken på gårdsplanen. Man 
drog historier, diskuterade och spot-
tade snus i avspänd stämning. Tills 
lafogden kom.
          Alla upp med mössan i hand. 
Order gavs till var och en i turord-
ning. Gerner och Bengtsson fortsätter 
plöja vid Sjuan, Stråhle kör till Kåge-
röd och hämtar singel. Etc.

Långa arbetspass

I god tid före klockan sju var utsätt-
ningen klar och lagfogde Larsson 
ställde sig med klockan i hand vid 
linan till vällingklockan. Prick sju 
skrällde klockan och drängarna tå-
gade in i stallet för att sela på. Sen 
kom de ut med sina hästar. Alltid i 
samma rangordning klapprade de 
iväg till vagnsskjulet eller redskaps-
bodarna innan de spridde sig över 
Heleneborgs 1000 tunnland.

Förmidagspass sju till tolv 
med en kvarts kaff erast. Eftermid-
dagspass: halv två till halv sju med 
kafferast. Tio timmars arbetsdag. 
Till fots bakom plogen, med grepen 
i betfälten, med tjugan i höet, livsfar-
ligt vinglande på självbindarens eller 
hästräfsans järnsits. Sådd på våren, 
plöjning på hösten, bärgning på 
sensommaren, tröskning på vintern. 
Det gick hela tiden runt med solen, 
med årstiderna i en rytm som ännu 
inte var bruten.

Ibland kom ett avbrott i det 
vardagliga. Som en singelhämtning 
vid stenkrossen i Kågeröd. Elva ki-
lometer dit, elva kilometer hem. Två 
sävliga ardenner framför en kistevagn 
på järnhjul. Matsäck för hela dagen.

Jag fi ck åka med. Det är nog 
fortfarande ett av mitt livs mest spän-
nande resor.

Det blev en chock

Det här låter som om det var bättre 
förr.

Det var det väl också – för 
mej. Som inte hade riktig del av detta 
liv och som kunde lämna det då de 
fl esta av mina jämnåriga växte fast i 
det.

I varje fall är det en chock 
att återvända. Trots att upplevelsen är 
väntad. Jag vet väl vad 40 års utveck-
ling betytt för lantbruket.

Häststallet är tomt. Kostallet  
är tomt. Gårdsplanen är livlös. Man 
hör dimman droppa från träden.

1935 var här folk till 12 häst-
par och tre enspännare, stalldräng, 
ryktare och extrakarlar, ett hundratal 
kor och ett tiotal mjölkerskor, kanske 
25 ungar. Ivar Korv kom då och då 
och lagade seldon, Skitaugust körde 
genom gården på sin trehjuling på väg 
hem till Bolsahus; det stod nästan all-
tid hästar och väntade på skor utanför 
smedjan; Gert och Kjell boxades; Karl 
Nilsson hjulbent och med benskydd 
hade alltid ett glatt ord. Statarkärring-
arna tände hos korna klockan fem på 
morgonen och släckte där hemma i 
längan sist sen alla glyttarna kommit 
till ro.

På somrarna badade vi i 
Jönsolsahålet – en märgelgrav med 
kräftor i. På vinter pulsade vi isfl ak i 
sköljedammen.

Nu är Bolsahusen borta, 
Sjuan riven och Raskahusen brända. 
Kalle Kroon och Ivar Korv begravda, 
märgelgraven och sköljedammen 
igenfyllda.

Sex lantarbetare sköter Bo-
lagets alla fyra gårdar och 200 hektar 
med elva enspända traktorer och 
ingen häst. Smedjan är nerlagd. det 
står en traktor där chauff ör Jönsson 
bodde och snickarverkstaden luktar 
inte längre färskt trä.

Vällingklockan är borta.
Order ges per kommunika-

tionsradio. Jontes bås är tomt.
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Barndop, barnsöl 
och kyrktagning

- Bengt Nordahl -

Enligt 1686 års kyrkolag skulle 
barnet ”in om thet ottonde Dyg-
net, til then helige Döpelsen be-
fordras”. Dopet skulle alltid för-
rättas i kyrkan, ”när icke nödfall, 
eller andre, skiälige Orsaker äro, 
som fordra, att Barnet skal döpas 
hemma.” Dopet skulle således 
enligt kyrkolagen förrättas se-
nast åttonde dagen efter barnets 
födelse, och det skulle ske efter 
sammanringningen (tredje ring-
ningen) före gudstjänsten.

Gamla katolska seder

Enligt den katolska kyrkans före-
ställningsvärld var den nyfödde före 
dopet i djävulens våld. Den katolske 
prästen hade vid kyrkdörren utfört 
en särskild ceremoni, primsigningen, 
varvid den onde drevs ut ur barnet. 
Efter reformationen 1536 hade den 
danska kyrkan kvar detta synsätt, och 
dopakten inleddes med utdrivning av 
djävulen ur barnets kropp, s k exor-
cism eller djävulsbesvärjelse. Denna 
ceremoni borde egentligen utövas 
innan barnet bars in i kyrkan, men 
eftersom dopfunten var placerad i väs-
tra ändan av kyrkan nära kyrkdörren, 
tilläts det att exorcismen skedde vid 
dopfunten. Det uppstod emellertid 

en häftig debatt bland de danska 
teologerna om exorcismen, och 
det kan nämnas, att Tyge Brahe 

lät avsätta en präst på Ven för att 
denne hade utelämnat ceremonin vid 
ett dop. Exorcismen kvarstod som en 
del av dopritualerna i Danmark ända 
fram till 1783.
          Under den tidigare katolska 
tiden nerdoppades barnet naket tre 
gånger i dopvattnet, och bredvid 
stod gudmodern beredd att ikläda 
barnet den vita dopdräkten. Under 
senmedeltiden övergick man till att 
enbart ösa vatten på barnets huvud, 
och det var då man började inför-
skaff a grunda dopfat att placera på 
funten. 1539 års danska kyrkoord-
ning föreskrev emellertid att barnet 
vid dopet skulle blottas åtminstone på 
överkroppen. Lundabiskopen Niels 

Palladius (1552-1560) motiverade 
kravet att barnet skulle blottas med 
att trollkvinnor annars skulle kunna 
smuggla in en vaxdocka vid dopakten 
för att få den döpt och sedan med dess 
hjälp utöva svartkonster.
          Den ursprungliga placeringen 
av dopfunten medförde att försam-
lingen hade svårt att följa dopakten 
från sina kyrkbänkar. Man började 
därför att flytta dopfuntarna upp 
mot koret, det heligaste kyrkorum-
met, vilket är märkligt med tanke på 
exorcismen. Vid ett prästmöte 1695 
antogs slutligen den ordningen att 
”funten eller dopstället” skulle fl yt-
tas upp i koret i de kyrkor där man 
inte tidigare gjort det.

Kyrktagningen

Mycken vidskepelse fl orerade kring 
en nyförlöst kvinna. Hon fi ck inte 
komma till kyrkan förrän hon ge-
nom en kyrklig ceremoni som kallas 
kyrktagning eller kyrkogång på nytt 
togs upp i kyrkans gemenskap. Den 
”orena” modern betraktades helt en-
kelt liksom det odöpta barnet som en 
hedning efter barnafödandet, och att 
ha samlag med sin hedna kvinna före 
kyrktagningen ansågs som en mycket 
svår synd. 
          1686 års svenska kyrkolag fö-
reskrev: ”Barnaföderskor skola hålla sig 
inne wid pass sex Weckor efter Födslen, 
emedan en Christelig sedwahna, Tucht 
och Ärbarheet, så och deras egen hälsa, 
sådant befordrar.”  Detta innebar, att 
modern inte heller var tillåten att ar-
beta utomhus under hela sex veckor, 
och det var mycket annat som hon 
inte fi ck göra. I fattiga hem kunde 
kvinnan inte vänta så länge att börja 

Medeltida dop med neddoppning.



Släkt och Bygd 06:2

- 18 -

arbeta igen, och 1866 förkortades 
tiden av orenhet till fyra veckor. Sex 
veckor var i överensstämmelse med 
katolsk uppfattning och hade sin fö-
rebild i de 3000-åriga föreskrifter som 
fi nns i Gamla testamentet om 40 da-
gars orenhet (3 Mos. 12). 
I gamla almanackor kallas 
2/2 för Jungfru Marie 
kyrkogångsdag och senare 
kyndelsmässodagen, vilket 
dagen fortfarande benäm-
nes, och den kyrkliga hög-
tiden fi ras denna dag om 
den är en söndag, annars 
nästföljande söndag.
          När tiden var inne 
begav sig mannen till 
prästgården och anhöll 
om hustruns kyrktagning. 
Denna förrättades liksom 
dopet vanligen före guds-
tjänsten i samband med 
söndagens högmässa, 
och den kvinna som 
skulle kyrktagas brukade 
infi nna sig åtföljd av en 
annan kvinna, oftast den 
som varit gudmor vid bar-
nets dop. Från mitten av 
förra århundradet skriver 
Eva Wigström från västra 
Skåne, att ”kyrkogångskvin-
nan kom med sin med silver-
spännen prydda bruddräkt 
och vitt förkläde – ingen kunde misstaga 
sig på hennes värdighet.” 
          Om kyrktagningen, som en-
ligt gammal tradition utfördes vid 
kyrkporten, berättar Eva Wigström: 
”Kyrkogångskvinnan stod blyg och all-
varsam i vapenhuset, väntande på präs-
ten. Hon talade ej till eller tilltalades av 
någon, fast hela menigheten skred förbi 
henne och gick in i kyrkan. Klockaren 
satte fram pallen i kyrkdörren, prästen 
skred från sakristian över kyrkgolvet, 
och alla huvuden vändes mot dörren 
för att se, om kvinnan genomgick den 
enkla ceremonin, som det henne höv-
des.” Kvinnan knäböjde alltså på en 
särskild klädd kyrktagningspall, och 
därefter läste prästen en kyrktagnings-
bön, tog kvinnan i hand och uttalade 
en lyckönskan. (Före kyrktagningen 

hade hon inte fått ta någon främ-
mande mansperson i hand.) Efteråt 
fi ck kvinnan intaga sin plats på den 
vänstra sidan i kyrkan för att åhöra 
mässan.

ogifta kvinnan. Från 1700-talets mitt 
skedde dock en viss lättnad i dessa 
kvinnors förödmjukelse, genom att 
skriftningen fl yttades till sakristians 
enskildhet, ”enskild skrift”.
          Om det första barnet föddes 

innan nio månader från 
bröllopet var gångna, fi ck 
makarna böta för ”otidigt 
sängelag”. ” e som befi nnas 
wara häfdade af theras Män, 
dock icke föda Barn före Bröl-
lops Dagen, skola som andre 
ährlige Hustrur intagas, och 
för otijdigt Sängelag gifwa til 
Kyrckian twå Daler Silfwer-
mynt.” 

Under vissa perio-
der antecknades i kyrkboken 
alla hustrur som kyrktogs. I 
Kågeröd skrev prästen att 
de ”introducerades”. 1698 
står det för en söndag: ”ef-
ter barnsäng introducerat 
Hindrick Hacksons Hustru 
i Calmar.” Bortsett ifrån att 
hustrun inte namnges tycker 
jag nog att det är fullt till-
räckligt med denna korta 
notis efter kyrktagning, men 
däremot kan jag inte låta bli 
att reagera när samma hus-
tru vid sin död 1714 fi ck 
följande korta notis: ”Juhl-
dag begrofs Mäster Hindrich 

Hacks hustru från Calmar.” (Calmar 
var ett gatehus tillhörande Knutstorp.)
          Det var säkert inget kvinnofö-
rakt som låg bakom detta märkliga 
sätt att behandla och omnämna kvin-
norna, utan orsaken var en föråldrad 
och trångsynt kvinnosyn med sitt 
ursprung i Gamla testamentet och 
medeltida kyrkofäders uppfattning. 
Det fanns ingen feministisk rörelse, 
och den tidens oupplysta kvinnor 
liksom deras män accepterade det 
som tingens ordning, men kanske 
kan man ana att det var protester 
som resulterade i att prästfruarna 
började kyrktagas vid altaret. Man 
motiverade det med omsorgen om 
kvinnornas hälsa, eftersom det var 
kallt och dragigt vid kyrkdörren, 
men den främsta anledningen var 

En ung hustru från Herrestads härad i Skåne väntar på sin kyrktag-
ning i vapenhuset där en klädd knäfallspall är framställd. (Koppar-
stick av Forssell i Ett år i Sverige, 1862.)

          Ceremonin flyttades senare 
under 1800-talet till altaret. I bör-
jan var det dock blott prästfruarna 
och folk från de övre skikten som 
kyrktogs vid altaret. Det betalades 
en avgift för kyrktagningen fram till 
1860- och 1870-talen, men då skulle 
det inte dröja länge förrän sedvänjan 
med kyrktagning började försvinna, 
och i samband därmed förekom det 
livliga debatter i pressen och protester 
från prästerskapet.
          Det ska påpekas, att ogifta 
mödrar inte kyrktogs utan att först 
undergå ”uppenbar skrift”, dvs of-
fentligt bekänna sin skuld. De fi ck 
knäböja direkt på det kalla stengolvet 
i kyrkan eller på en oklädd ”horpall”, 
och prästen tog inte heller dessa 
”kvinnfolk” i sin hand. ”Gå i frid och 
synda icke mer”, uppmanade han den 
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nog, att mödrarna uppfattade det 
som en skam att bli kyrktagna på 
samma plats i kyrkan, där de dömda 
satt i stocken och sonade sina straff .

Dopseder och faddrar

Modern tilläts således inte att deltaga 
i sitt eget barns dop, och här i Skåne 
stannade fadern hemma hos sin hus-
tru. I stället anlitades faddrar. Efter 
det att föräldrarna kommit överens 
om barnets namn, skulle det hållas 
hemligt. Då gudmodern mottog 
barnet, frågade hon tyst vad barnet 
skulle heta, varvid namnet viskades, 
eller möjligen fi ck hon det nerskrivet 
på en papperslapp. Namnet skulle till-
kännages först under dopakten för att 
barnet inte skulle bli skvalleraktigt. 
Få kyrkliga handlingar har som det 
heliga dopet varit föremål för över-
tro, och ur varje liten omständighet i 
samband med ceremonin utläste man 
tydor och varsel. Gudmoderns blick 
skulle under dopakten vara riktad 
mot prästen, men hon skulle även 
noga följa barnets beteende. 
          Vattnet som man under med-
eltiden hällde i funten var vigt, och 
det byttes därför sällan ut. När det 
tappades ut hälldes det på vigd jord, 
och ett fåtal kyrkor som Felestads 
har en s k piskina i kyrkmuren, ge-
nom vilken man bl a tros ha tömt 
dopvattnet. Detta ansågs besitta 
magiska egenskaper, och det berättas 
om folk som trängdes kring funten 
för att hälla vatten på fl askor. Det 
skulle användas som medicin vid 
hudåkommor och vid sängvätning. 
Enligt en av medeltidslagarna skulle 
klockaren ”vakta funten”, och för att 
försvåra dylikt missbruk lär man ha 
försett dopfuntarna med lock, vilket 
kanske främst förhindrade att skräp 
föll ner i funten.
          Vid ett prästmöte hade man 
enats om att bibehålla den gamla 
skånska seden att gudmodern skulle 
hålla fram barnet, så att prästen inte 
tog det i famn när han döpte det. Det 
är väl därför prästen ofta skriver t.ex. 
”höls wid thett heliga dopet af änkan 
Boel Knutsdotter”, men det kan också 

stå ”burit af Pär Swenssons hustru” i 
dopnotisen. 
          Att stå fadder betraktades som 
en heder. Även om faddrarnas främsta 
uppgift var att garantera dopbarnets 
andliga fostran, skulle de också 
kunna vara ersättare för föräldrarna 
i händelse av deras frånfälle. Med 
den låga medellivslängd som var 
rådande i gamla tider var detta be-
fogat. Faddrarna valdes därför med 
omsorg bland släktingar, grannar och 
bland folk som stod något högre på 
den sociala skalan, såsom präst- och 
klockarefruar eller adliga personer, 
och särskilt gudmodern utsågs med 
eftertanke. Antalet faddrar kunde 
variera, även om tre tycks vara det 
dominerande. Man ville ofta göra 
dopet festligare genom att inbjuda 
fl er, men Kristian III förbjöd 1559 att 
man hade fl er än tre eller fyra faddrar. 
Detta förbud överträddes dock ofta.

Det var säkert inte unikt, 
att faddrarna övertog föräldrarnas 
roll, men det bästa exemplet som 
jag erinrar mig är från vårt nordliga 
grannlandskap. 1841 föddes i Hal-
lingeberg i Tjust en fl icka som vid 

dopet fi ck namnet Johanna. Några 
år senare dog hennes utfattige far, 
och modern kom ”på socknen” och 
senare fattighuset. Barnen hamnade 
i olika fosterhem, och Johanna blev 
fosterdotter hos löjtnant Palmaer och 
hans hustru Ida Mathilda Rosin på 
gården Rispetorp, vilka visar sig vara 
Johannas gudföräldrar. Här växte 
hon upp tillsammans med parets 
enda barn, dottern Sophia Eleonora, 
som var jämnårig med Johanna. Att 
det sedan inte gick särskilt bra för 
Johanna, genom att hon råkade i 
olyckliga omständigheter, när hon i 
20-års åldern fl yttade till sin fostersys-
ter, som var gift och bodde i Skåne, 
är ju en annan sak.

Som bekant varierar präs-
ternas sätt att föra kyrkoböckerna 
i gamla tider. För kyrkan var dopet 
viktigare än födelsen, och de äldre 
notiserna var vanligen enbart dop-
notiser utan uppgivet födelsedatum, 
vilket kan förorsaka att dopdagen av 
släktforskare ibland anges som en 
persons födelsedag. Som regel räk-
nas både gudmoder och alla övriga 
faddrar upp, men P R Klerck i Kå-

Vid återkomsten från kyrkan kunde gudmodern stilla och ödmjukt knåböjande överlämna 
barnet till modern med orden: ”Se här får jag glädjen att i Jesu namn lämna Dig en kristen 
i stället för en hedning.” Troligen var det en fl icka, för om det var ett gossebarn brukade det 
överlämnas till fadern. Hela denna scen är präglad av djup vördnad för det heliga; fadern 
med händerna knäppta om psalmboken, far- och morföräldrarna försjunkna i bön. Det 
med vit duk täckta bordet är dukat till barnsöl; längst till höger ses en ”grötspann”, i vilken 
förning medtagits av någon av gästerna. (Oljemålning av  Bengt Nordenberg.) 
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geröd är i början väldigt kortfattad. 
Som nybliven kyrkoherde skriver han 
i en notis 1726 enbart:  ”Christnades 
Hinse Holgersons barn i Kågeröd ne 
Hanna.” Ganska snabbt uppdaterade 
han sina notiser, och 1727 står det:. 
”Bebådelse dag Christnades Påhl Asser-
sons barn ifrån Simmelsb ne Asser, burit 
af Olufs Hustru i Trumpahuset.” En 
vecka senare skriver han: ”Långfredag 
Christnades Måns Assersons barn från 
Tongen ne Bengt, föddes d 4 martij, 
burit af Erics Hustru dersammestädes.”  
Senare namnger han som regel även 
alla faddrarna, men det dröjde över 
ett decennium innan han insåg att 
även hustrurna hade ett namn, och 
att modern var delaktig i barnet, även 
om hon inte fi ck närvara vid dopet.

Som exempel på kortfattade 
präster kan nämnas kyrkoherden 
Olaus Harman i Reslöv, som 1702 
anger faddrarna så här kortfattat: ”S. 
Swen Ingelssons Hustru af Trää. T. 12 
M 8 Q af Skyldeskapet och byalaget.” 
(S står för suscepte, den som bar barnet, 
T för testes, dvs dopvittnen eller faddrar, 
M män och Q kvinnor, och skyldeskapet 
avser släktingar. Byalaget är här Åkarps 
by.) 1704 skriver han: ”Giertrud Oluf 
Larssons. T. 14 M 11 Q af byalaget 
och skyldeskapet.” Förutom vem 
gudmodern var får man alltså bara 
veta hur många som var bjudna till 
barnsölet.

Sven Olsson i Kågeröd upp-
ges född i Landskrona, eftersom han 
tydligen kom till världen och döptes 
under en stadsresa, som föräldrarna 
företog sig 1785. I Landskrona fö-
delsebok står det: ”Den 2 aug. blev 
husmannen Ola Nilssons från Kågeröds 
socken och dess hustru Gertrud Bon-
nesdotters son Sven döpt, född den 1 
dito.” Hela notisen fi nns dock även 
införd i Kågeröds kyrkobok i över-
ensstämmelse med föreskriften för 
förande av födelse- och dopbok, där 
det står att ”om dopet förrättades av 
annan präst eller i annan församling 
än den som modern är kyrkskriven i, 
skall attest om detta sändas till den 
församling där modern är kyrkskriven 
så att dopet kan föras in i födelse- och 
dopboken”.

Hemmadop och nöddop

Om det inte var möjligt att barnet 
döptes i kyrkan, kunde det döpas 
hemma. Orsaken anges oftast i dop-
notisen vara barnets svaghet. Den 
12 mars 1760 ”Christnade Pastor i 
Gategården (Simmelsberga i Kågeröd)
Bengt Nilssons och Karna Tykesdotters 
twillingar för deras swaghet och woro 
födde natten förut”. Bägge tvillingarna födde natten förut”. Bägge tvillingarna födde natten förut
dog några dagar senare. 

Eftersom modern inte fi ck 
närvara vid dopet i kyrkan, är följande 
anledning till hemmadop 23/12 1761 
hos Ola Olsson i Åkersberg i Kågeröd 
något överraskande: ”Detta barndop 
skedde hemma af orsak at Modern till 
barnet war dödsiuk.” Barnet dog men 
modern överlevde och födde ytterli-
gare fem barn.

Prästerna döpte ofta sina 
barn hemma, och det gäller P R 
Klercks första barn fött 29/7 1727: 
”Hemma döptes Kyrkoherden Mag. 
Klercks lilla dotter ne Anna Maija, 
som samma dag om morgonen blef 
född. Fru Baronessan och Amiralin-
nan Ancarstierna på Knutstorp hölt 
henne öfwer dopet.” Man får väl anta 
att barnet var svagt, och att det utgick 
ett hastigt bud till Knutstorp. Av de 
15 födda barnen döptes dock vad jag 
kan se fem i kyrkan.

Man menade att barnet 
fi ck sin själ först vid dopet, då det 
upptogs i den kristna församlingen. 
Den katolska kyrkan tillät inte att 
dödfödda eller odöpta barn begrovs 
på kyrkogården. En Nationalsynod i 
Köpenhamn 1555 fastslog emellertid, 
att odöpta barn fi ck begravas på kyr-
kogården men utan präst och klock-
ringning. Samma regel gällde även 
enligt svensk kyrkoordning. Om det 
fanns uppenbar risk att prästen inte 
skulle hinna fram innan ett svagt barn 
dog, förrättades nöddop av lekman, 
oftast av fadern, någon annan manlig 
anhörig på platsen eller jordemodern. 
Bengt och Karna i Simmelsberga fi ck 
första barnet 1740, alltså precis 20 år 
före tvillingfödseln, och det döptes av 
barnets morfar innan det dog: ”d 3 
feb begrofs utan ringning Bengt Nelses 

barn ifrån Simmelsberga, som för dess 
swaghet blifwit hemma döpt af Tyke 
Swenson ibd, blef kallat Nels.”

Det fi nns exempel på att bar-
net fått dopet av en kvinna. Det var ju 
bara kvinnor närvarande vid födseln. 
I Blinkarpshus i Röstånga föddes den 
16 mars 1766 ”Får Hyrens och Sissela 
Larsdotters lille Son och för dess swag-
het strax döptes hemma af inh änkian 
Pärnilla ibid. Dopet confi rmerades i 
Kyrkian Marie bebådelsedag som fi -
rades d 22 Martij.” Man får inte veta 
om Pärnilla fungerat som jordemoder, 
och fårherden själv var kanske inte 
hemma..

1571 års svenska kyrko-
ordning beskriver hur ett nöddop i 
hemmet skulle gå till. Där står det bl 
a att den man eller kvinna som för-
rättar dopet ”faller först på knä … 
och beder överljutt Fader vår”. Det 
viktigaste var inte att barnet fi ck ett 
namn utan att det blev döpt i faderns, 
sonens och den helige andes namn. 
Om det svaga barnet överlevde, kon-
firmerades dopet senare i försam-
lingens närvaro i kyrkan. Detta fi nns 
bekräftat beträff ande ett barn fött i 
Kågeröds by 1733: Dom 7 p Trinit
(8/7) confi rmerades i församblingens 
närwaro ett nöddop, som Ola Möller i 
Kogered förrättat wid sitt nyfödda barns 
siukliga tillstånd. Och som han rätt-
teligen döpt barnet i namn Faders och 
Sons och then H Andes, men ej gifwit 
thet namn, så fi ck thet namn i Kyrckan 
och kallades Anna. Det blef född d 29 
Junij …

En liknande uppgift fi nns 
från Kågeröd 1762, då det den 2 
april utan ringning begrofs ett barn, 
som war af Mankönet som dess fader 
strax efter födslen för dess swaghets skull 
sielf döpte utan namngifwande natten 
emellan d 26 och 27 Martij hwarefter 
det strax genom döden afgick.

Förutom att barnet var svagt 
kunde anledningen till hemmadop 
vara svåra väderleksförhållanden 
vintertid, vilket framgår av följande 
notis från Kågeröds kyrkobok 1762: 
15 jan. christnade Pastor uti Båhus Ola 
Lassessons och Sissa Bengtsdotters barn 
ne Jöns, dymedelst at wägelaget war så 
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swårt at barnet utan fara 
ej kunde föras till kyrkian.
Barnet var fött den 12, så 
det var ju endast tre dagar 
gammalt. Det var vinter 
och lång väg till kyrkan, 
och dessutom ska vi kom-
ma ihåg, att kyrkorna på 
den tiden var oeldade, och 
dopvattnet var nog ofta 
dåligt uppvärmt. Linné 
noterade 1733: ”De små 
nyfödda bondbarnen föras i 
kyrkan några dagar gamla 
att döpas i iskallt vatten.” 

På 1800-talet 
var man emellertid inte 
längre så noga med, att 
den nyfödde kristnades i kyrkan, 
utan dopet företogs ofta i hemmet 
eller i prästgården. Vid biskopsvisi-
tation i Kågeröd och Stenestad 1862 
meddelades:  ”Barndopen förrättas i 
Kågeröds Socken oftast i prestgården, i 
Stenestad Do i Skolhuset. När föräld-
rar så önska förrättas barndopen äfven 
hemma i föräldrahusen. Porcelains skål 
nyttjas både i kyrkan och i prestgården 
till dopvattnet.” (Det verkar ju över-
raskande, att man använde poslinsskål 
vid dop i kyrkan.) Samma förhållande 
uppges vid visitation uti Halmstads 
pastorat, där barnen således döp-
tes i ”Zireköpinge skola”. Där står 
det även: ”Kyrkotagning tillåtes ej 
hemma, såvida ej sjukdom så bjuder.”

1864 infördes föreskriften att 
dopet kunde uppskjutas ända till sex 
veckor efter födelsen. Då kunde det 
förekomma att kyrktagning och dop 
ägde rum vid samma tillfälle, varvid 
modern först kyrktogs, så att hon 
sedan kunde deltaga även vid dopet.

Barnsöl eller ”barsel”

Efter hemkomsten från kyrkan hade 
man dopgille med mat och dryck, 
barnsöl,”barsel”, eller kristnagille som 
det också kunde heta. Barnsölet var i 
första hand en bjudning för faddrarna 
som tack för sitt bistånd och för fad-
dergåvor, men ett barns födelse och 
dop var också ett tillfälle i livet då man 
tog chansen att anordna fest. Ett an-

nat tillfälle att fi ra var när modern fi ck 
gå i kyrkan igen efter förlossningen, 
då man hade kyrkogångsöl eller kyr-
kogångsgille. På den skånska slätten, 
där man var glad för kalas med mat 
och dryck, väntade man gärna med 
barnsölet i sex veckor och slog då ihop 
det med kyrkogångsgillet, och dessa 
gillen kunde under 1700- och 1800-
talen anta stora proportioner med 
ibland över hundratalet gäster. När 

Tillika med dess späda barn

många människor samla-
des till fest med både öl, 
vin och brännvin kunde 
det bli bråk och orolighe-
ter. För husfridens skull 
fick man under med-
eltiden enligt Magnus 
Erikssons stadslag  bjuda 
in högst 24 gäster på ett 
barnsöl, liksom vid kyr-
kogångsölet, men frågan 
är om man höll det.

Fakta till denna artikel 
har hämtats från
Gösta Johannes-
son: Kyrka mitt i 
byn, Carl-Herman 
Tillhagen: Barnet i 

folktron, Nils-Arvid Bringéus: 
Livets högtider, Bo Swenson: 
Från vaggan till graven, K 
Arne Blom, Jan Moen: Kyrka 
och kultur, Biskopsvisitationer 
i Skåne 1698-1880, Kågeröds 
mfl  socknars kyrkoarkiv samt 
diverse artiklar på webben.

Vid sök i Kågeröds dödbok på Skå-
nes Demografi ska databas fi ck jag 
följande träff :
1732-12-16, (den dödes namn och 
ort saknas), anhörig Nels Koppar-
stierna, make.
Vid närmare koll fi nner jag att datu-
met avser dödsdagen, och på övrigt övrigt 
står det: ”dog i kyrkian efter sin 
börd, tillika med dess späda barn”. 
Självkklart dog inte barnet i kyrkan, 
utan det begravdes förstås samtidigt 
med modern, men vad står det då i 
P R Klercks  kyrkoboken?
2dra2dra22  dag Juhl begrofs Nels Kopparstiernas dra dag Juhl begrofs Nels Kopparstiernas dra

Hustru, som dödde innom Kyrckia efter 
sin barns börd, tillika med dess späda 
barn, som blef Christnad Dom 1 Adv.  
ut supra. Hon dödde d. 16 Dec.
Vad menar egentligen den gode 
Klerck? Det visar sig att barnet föddes 
den 23 nov och kallades Ola vid dopet 

1 sönd i adv (3/12). Betyder kanske 
”inom kyrka” något annat än vad vi 
väntar oss, för inte vanhelgade väl 
hustrun kyrkan lördagen den 16 dec 
endast 23 dagar efter nedkomsten. 
Hon var ju fortfarande ”oren”.

Vi kan konstatera i notisen 
ovan, att det ännu inte gått upp för 
Klerck, att hustrurna också hade ett 
eget namn. Ibland namnges de dock, 
och på samma sida i kyrkoboken fi n-
ner vi följande dödsnotis: 2 adv begrofs 
OlaLundstedts Hustru Brita Bengtsdot-
ter Berg, född i Stockholm, 45 åhr. Men 
var hon egentligen född i Stockholm 
eller i ett gatehus i Kågeröd kallat 
Stockholm (eller Stockholmshuset) 
beläget vid Uppsala smedja väster 
om Knutstorp? Eftersom hon var 
född ungefär 1687, lär det inte gå att 
kontrollera.
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Ett barnsöl i Vittskövle 1698

tillförne”. Han hade emelletid istället 
tagit en rund trebent stol och slagit 
sin värd i ansiktet så att denne föll 
omkull och blev liggande på golvet. 
Samtidigt hade Löfgren tagit en an-
nan stol, troligen med avsikt att slå till 
Anders Christenson. Om han träff ade 
honom är osäkert, men Nils  uleson 
fi ck ett slag och föll genast omkull 
på golvet, medan Anders segnade ner 
upptill ett ölkar som stod innanför 
stugdörren.

Drängen Anders Gunnar-
son och pigan Else, som varit ute i 
fähuset för att sköta om djuren, hade 
kommit in och funnit tre personer 
ligga nerslagna på golvet. Anders 
Christenson stod visserligen upp vid 
väggen innanför stugdörren, men han 
var så yr att han började falla omkull. 
Anders Gunnarson hjälpte honom 
utanför dörren till stugan, men där 
blev han sedan liggande utan att säga 
något mer. Anders Gunnarson hade 
sedan gått in i stugan och yttrat:
”Gudh beware mig, hwem har slagit 
detta folket?”  Löfgren hade då sva-detta folket?”  Löfgren hade då sva-detta folket?
rat: ”Håll du din mun! Hwar är dhen 
andre långe kettle tiufwen, som skulle 
hafwa lijka mycket som dhen andre 
fi ck.” Därmed avsåg han Måns, som 
hade gått in i kammaren och gömt sig 
bakom en stor tunna som stod där, 
och när Löfgren gick mot dörren till 
kammaren, hade värdinnan hindrat 
honom att gå dit in.

Hustrun Bengta Nilsdotter, 
halvsyster till Nils, Anders och Måns, 
var troligen den ”Bengta Pehr Swens” 
som bar barnet vid dopet. Hon hade 
lämnat gården men återvände, när 
hon fi ck bud att hennes halvbror var 
ihjälslagen. Hon fann då Anders ligga 
död i förstugan med huvudet utanför 
stugdörren och kallade på drängen 
Anders och pigan Else, vilka hjälp-
tes åt att bära in den döde i stugan. 
Trumpetaren och Löfgren stod där 
inne, och Bengta beklagade sig för 
dem över hennes döde bror. Lars Löf-
gren svarade då: ”Han sofwer,” varpå 

han och trumpetaren gick ut genom 
dörren till ”haven” (trädgården). Nils 
Tuhleson låg slagen och med blodigt 
ansikte på stuggolvet, och hennes bror 
Nils låg blodig i sin säng i kammaren, 
och han sade att trumpetaren slagit 
honom. 

Nils  uleson erkände vid 
tinget att han hade hårdragits med 
Anders Christenson. Bägge stod på 
golvet och höll vandra i håret, när han 
fi ck ett slag i huvudet, varav han svim-
made och föll omkull på golvet. Han 
sa att när han föll stod fortfarande den 
andre upp och kunde omöjligt ha dött 
av att han höll honom i håret. Anders 
Christenson var mycket drucken, och 
rätten fann det troligt att han fi ck sitt 
dödliga sår av att han ramlade omkull 
och slog sig i huvudet, antingen mot 
karet eller kistan som stod bredvid. 
Länsmannen hade konstaterat, att 
han hade fått ett slag i pannan över 
det vänstra ögat, så att huvudskålen 
var sönderbräckt. Skinnet var helt fast 
rött och blått, och när man tryckte 
där, kunde man känna hålet.

I protokollet från det urtima 
tinget hållet uti Annelövs gästgivar-
gård den 26 mars 1698 står det, 
att adelsryttaren Lars Löfgren och 
drängen Nils  uleson i Vittskövle 
blev gripna strax efter dråpet, ”men 
adelsryttaren uthur arresten bort wer-
ken”. Trumpetaren och Nils Tuhleson 
anhöll om uppskov till nästa ordina-
rie ting som var den 3 juni, men då 
infann sig varken Nils Tuhleson som 
”låg illa sjuk” eller Lars Löfgren. 
Den senare befann sig i Helsingør, 
och häradshövdingen uppläste ett 
brev från honom, enligt vilket han 
från hovrätten väntade svar på en 
begäran om fri lejd. Därför uppsköts 
målet till den 29 oktober. Trumpeta-
ren var vid samma tillfälle instämd 
för att han slagit Nils Christenson 
i ansiktet med en stol, men dessa 
var redan förlikta. Nils Christenson 
sade, att han fullkomligt övervunnit 
skadorna, så att ”om något dödsfall 
honom åkommer uthij denna siukliga 
tijd, kan han intet säga, att dhet slaget 
wara dher till orsaken”. Trumslagaren 

Drycken under 1600-talet bestod nog 
mest av öl, men det var väl alltid några 
gäster som blev överförfriskade. Då 
började olika oförrätter att ventileras, 
och ibland blev det handgripligheter, 
ett dåtida fylleslag, även om det sällan 
slutade lika illa som hos Nils Chris-
tenson i Vittskövle i Torrlösa socken 
onsdagen den 16 mars 1698. Nils 
Christenson och Pernilla Andersdot-
ter vigdes  ärde pingstdagen 1697, 
och deras första barn, dottern Hanna, 
föddes den 12 mars följande år. Det 
står i kyrkoboken, att barnet blev 
döpt ”om Onsdagen d 16 ditto”, men 
det uppges inte om det var hemma 
eller i kyrkan.

Om aftonen efter dopet eller 
”mässoparten” som det står i tings-
protokollet, hade de fl esta av gästerna 
lämnat gästabudsgården och begett 
sig hem till sitt. En av de sista var Oluf 
Pehrsson, som innan han gick ut hade 
åsett hur slagsmålet hade börjat, och 
vid hemkomsten till sin gård hade han 
hört Nils Christensons hustru skrika. 
Då låg tre personer nerslagna, och en 
av dem reste sig aldrig mera.

Trumpetaren Arvid Ekeborg, 
ryttaren Löfgren, drängen Nils Tuh-
leson och värden Nils Christenson 
satt ensamma kvar inne i stugan. 
Anders Christenson kom då in från 
en kammare tillsammans med bro-
dern Måns. Han gick fram till Nils 
 uleson som satt på bänken framför 
långbordet och gav honom en örfi l, 
samtidigt som han yttrade:”Det ska 
du ha för du har baktahlat mig.” Lars du ha för du har baktahlat mig.” Lars du ha för du har baktahlat mig
Löfgren som satt bredvid uppmanade 
Nils Tuhleson: ”Slå igen om du är en 
karl, dhet du tar skam.”  Nils  uleson 
reste sig, och han och Anders stod och 
drog varandra i håret. Även Löfgren 
reste sig och fortsatte: ”Jag tror dhesse reste sig och fortsatte: ”Jag tror dhesse reste sig och fortsatte: ”
karlarna är inkombne för dhet de wi-
lia göra klammerij eller slagsmål.” När 
trumpetaren Arvid Ekeborg ville resa 
sig, hade Nils Christenson tagit ho-
nom på axlarna för att få honom att 
”sitta stilla och göra sig glad såsom 
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fi ck dock plikta 1 daler till vardera 
konungen och häradet.

Vid kommande rättegångs-
tillfälle hade ryttaren infunnit sig, 
men rätten ”prövade skäligt” att 
trumpetaren Arvid Ekborg, rytta-
ren Lars Löfgren och drängen Nils 
Tuhleson vardera bör befria sig med 
ed. Den som inte kunde avlägga 

eden skulle ge full mansbot samt 
undergå kyrkoplikt. ”Warder allt 
Höglofl iga Kongl Hofrättens omdöme 
underställt.”

Drängen Nils Tuhleson döm-
des senare att plikta för att han ”för-des senare att plikta för att han ”för-des senare att plikta för att han ”
ledet åhr hårdragits med dhen afl edne 
drengen Anders Christenson 3 daler smt 
till treskifte”.

Släkt och Bygd 15 år
Första numret av vårt kontaktblad 
utkom 1991. Förutom Ragnar Pers-
son var det många andra som lyckades 
göra Svalövsbygdens Släkt och Bygd (vi Släkt och Bygd (vi Släkt och Bygd
delar namnet med en annan förening) 
till ett livaktigt organ, men på senare 
tid har vi varit alltför få som försökt 
hålla liv i tidskriften. Detta trots att 
medlemsantalet i föreningen kontinu-
erligt ökat, så att vi nu är mer än fem 
gånger så många som 1991. När jag 
året innan anslöt mig till föreningen, 
blev jag medlem nummer 20.

Trots avsaknad av några 
större författarmeriter har jag för 
egen del funnit nöje och tillfreds-
ställelse i att skriva, samtidigt som 
jag dristat mig att förmedla en del 
alster till vår mycket skicklige redak-
tör i förhoppning att de även skulle 
kunna intressera andra. Vi som skrivit 
och fortfarande skriver har velat dela 
med oss av våra forskningsresultat och 
förvärvade erfarenheter, men förr eller 
senare sinar dock källorna, samtidigt 
som ork och intresse avtar, och när se-
dan manustorka uppstår blir det inte 
så meningsfullt att redigera medlems-
bladet. Jag hoppas emellertid att fl er 
ska upptäcka forskandets och skrivan-
dets glädje. Först och främst skulle fl er 
bidragslämnare åstadkomma en större 
variation av innehållet och därmed en 
intressantare tidskrift. 

Jag har stor förståelse för 
att inte alla känner för att skriva 
ner något och våga hoppas att andra 
kan ha intresse av det. Det är också 
många som istället hjälpt mig genom 
att tipsa om ämnen och källor. Utan 
deras medhjälpan hade inte ”Anlagda deras medhjälpan hade inte ”Anlagda deras medhjälpan hade inte ”

bränder”, ”Alexander Malmquist”, 
”Degn, klockare, organist, kantor”, 
”Klockarsläkten Hall i Kågeröd” och ”Klockarsläkten Hall i Kågeröd” och ”Klockarsläkten Hall i Kågeröd
fl era andra artiklar kommit till. Jag 
har dock alltid uppmanat till att 
skriva själv och vill råda alla som inte 
prövat på det att ”vässa pennan” och 
skärpa tankarna. Ännu bättre och 
enklare är förstås att sätta sig vid 
datorn och låta texten växa fram på 
skärmen, och kom ihåg att det inte 
behöver vara några långa uppsatser 
utan kan räcka med korta notiser. 
”Många bäckar små, gör en stor å.”

Tack vare kontakten med 
läsarna har jag fått bekräftat, att 
det är ganska många som läser det 
skrivna. Positivt är också att få veta 
vad medlemmarna önskar sig för 
innehåll i kommande nummer. På 
senare tid har denna kontakt varit 
sporadisk, varför jag uppmanar lä-
sarna att ta kontakt med mig, gärna 
via e-post. Majoriteten eller närmare 
60 % av medlemmarna bor inom 
Svalövs kommun och kan lätt del-
taga i medlemsmöten och utnyttja 
det fantastiska utbud som erbjuds i 
föreningens lokal på Forslidsgården. 
För andra från Karlstad i norr till Ty-
gelsjö i söder, vilka har anknytning 
till bygden i form av rötter eller släkt 
men själva bor i ”förskingringen”, är 
medlemstidningen tillsammans med 
utskickade program och meddelan-
den kanske den enda kontakten med 
föreningen. Jag uppmanar därför att 
hjälpa till att hålla liv i Släkt och Bygd. Släkt och Bygd. Släkt och Bygd
Lycka till!

Bengt Nordahl
bnordahl@spray.se
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Utfl ykt Skyrup och Lilla Tockarp

Foto: Stig Pettersson, Madelen Lantz och Ingmar Svensson


